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Ha francie madryckim
Inicjatywa jest w rękach wojsk rządowych

Korespondent Havasa donosi, że na froncie madryckim już drugi 
dzień panuje spokój. Powstańcy ni e kontynuowali w poniedziałek na
tarcia, lecz ograniczyli się do przegrupowania swych oddziałów dla 
przyszłych operacyj. Jak stwierdzają powstańcy chodzi poprostu o 
przerwę usprawiedliwioną zarowno koniecznościami wojskowymi, 
jak i potrzebą odpowiedz! na reakcję nieprzyjacielską.

W poniedziałek około godz. 16-ej po całym dniu ciszy rozpoczę
ła się kanonada, która jednak trwała krótko. Ruch na ulicach Ma
drytu jest normalny, a ostatnie zarządzenia w sprawie ewakuacji nie 
zmieniły jeszcze oblicza miasta. Ewakuacja zapowiada się dość tru
dno, gdyż mieszkańcy nie chcą opuszczać swych ognisk domo
wych.

Działalność lotnictwa jest utrudniona przez gęstą mgłę, pomimo 
to eskadra bombardująca republikańska bombardowała pozycje po
wstańcze pod Castravallo, aby przerwać łączność tej miejscowości 
z Teruel. Eskadra powróciła do swoich baz bez strat.

Agencja telegraficzna Rządu hiszpańskiego donosi: Wojska re
publikańskie rozpoczęły ofensywę w kierunku Las Rozas, Maja da 
Honda i Villanueva del Pardillo. Pomimo gęstej mgły wojska re
publikańskie osiągnęły zamierzone cele i zdobyły na powstańcach 
obfity sprzęt wojenny. Na innym odcinku tegoż frontu wojska rzą
dowe polepszyły swoje pozycje, zadając przeciwnikowi ciężkie stra
ty. Nä reszcie frontu niewielkie działania wojenne.

Odparcie ataków na froncie środkowym
Komunikat urzędowy, ogłoszo

ny dn. 11 b. m. wieczorem, poda
je, że na froncie środkowym na 
odcinku Aranjuez powstańcy zaa

takowali pozycje wojsk rządo
wych w Algador i na północny 
wschód od Algora Mirabueno. — 
Wojska rządowe odparły atak.

Na froncie baskijskim
Komunikat wojenny komitetu ob

rony kraju Basków z dn. 12 b. m. g. 
8.80 zrana donosi: wytężony ogień 
artylerii trwa na odcinkach Maruina 
: Elgueta. W obu tych miastach

strzelanina wyrządziła szkody mate
rialne bez większego znaczenia. Na
sza artyleria ostrzeliwała baterie 
przeciwnika.

Dwa miliony dziennie
kosztuje Katalonię wojna domowa

Radca finansowy „Generalitad“ 
katalońskiego opublikował spra 
wozdanie o sytuacji ekonomicznej 
Katalonii od lipca do ostatnich dni

grudnia 1936. Ze sprawozdania 
wynika, że Katalonia wydaje 
dziennie na cele wojenne ponad 
dwa miliony peset.

Akcja angielskich robotników
Na zebraniu londyńskich człon

ków Trade-Unionów uchwalono 
rezolucję, domagającą się zwoła
nia przez radę narodową Partii 
Pracy kongresu, na którym repre
zentowane byłyby wszystkie ugru 
powania robotnicze i któryby u-

chwalił zarządzenia, mające na 
celu rzucenie na szalę znaczenia 
klasy pracującej dla zapewnienia 
zwycięstwa robotników hiszpań
skich i położenia kresu masakrze, 
spowodowanej w Hiszpanii przez 
interwencję faszystowską.

„Wolne“ Miasto Gdańsk
Ataki prasy hitlerowskiej na prasę polską

Maroko—baza armii niemieckiej

Pod rządami socjalistów
dobrobyt w kraju stale sie zwiększa

W gdańskich kołach politycz
nych słychać, że wbrew poprzed
nim buńczucznym zapowiedziom 
na sesję styczniową Rady Ligi Na 
rodów uda się do Genewy dele
gacja W. Miasta Gdańska. Do Ge 
newy wyjechać ma prezydent se
natu Greiser z większym liczebnie 
otoczeniem, niż to zazwyczaj by
wało.

W opinii publicznej W. Miasta 
utrzymuje się przekonanie, że de
cyzja w sprawie wyjazdu delega
cji W. Miasta Gdańska na sesję 
styczniową Rady Ligi Narodów za 
padła po zakończeniu rokowań z 
Polską. W wyniku tych rokowań 
senat gdański nabrał przekonania, 
że styczniowa sesja genewska nie 
przyniesie mu przykrości ani kło
potów.

Jak słychać, jedyna sprawa nie 
rozstrzygnięta w rokowaniach poi 
sko - gdańskich dotyczy osoby 
przyszłego Wysokiego Komisarza 
Ligi Narodów w Gdańsku. W hi
tlerowskich kołach politycznych 
utrzymuje się przekonanie, że i w 
tej kwestii nastąpi w Genewie cal 

ikowite uzgodnienie pomiędzy sta
nowiskiem Polski i Gdańska.

Prasa hitlerowska w Gdańsku 
podjęła namiętną kampanię prze
ciw b. prezydentowi senatu W. 
Miasta, dr. Rauschningowi. Ostat
ni artykuł dr. Rauschninga, ostrze

We wtorek o godz. 11 otwarta 
została z tradycyjnym ceremonia
łem przez króla sesja Riksdagu, w 
Sztokholmie.

Odczytana przez króla mowa 
tronowa stwierdza, że stosunki 
Szwecji z zagranicą są dobre, — 
podkreśla jednak, że okres obec
ny wymaga czujności i jednomyśl 
nej współpracy w celu zapewnie
nia narodowi bezpieczeństwa, po 
koju i prawa rozporządzania 
swym losem.

Znowu do Berezy...
PAT donosi:
W związku z wypadkami na te

renie pow. wysoko - mazowieckie 
go w dn. 11 b. m. w dalszym cią
gu osadzeni zostali w miejscu o- 
dosobnienia w Berezie Kartuskiej 
członkowie .Stronnictwa Narodo
wego: Stefan żukowski i Antoni 
Tyborski.

Przechodząc do sytuacji wewnę 
trznej mowa stwierdza, że 
DOBROBYT W KRAJU STALE 
ZWIĘKSZA SIĘ. LICZBA BEZRO 

BOTNYCH JESZCZE SIĘ 
ZMNIEJSZYŁA. DOCHODY PAŃ 

STWA WZRASTAJĄ 
i preliminarz budżetowy przewidu 
je znaczne sumy na spłatę długów 
Mowa tronowa wymienia reformy 
społeczne, zmierzające do popra
wy położenia niezamożnej ludnoś
ci, zarządzenia w sprawie regulo
wania cen produktów rolniczych i 
ryb, wreszcie poprawę uposażenia 
funkcjonariuszy państwowych i na 
uczycieli.

Preliminarz budżetowy, przed
stawiony Izbom zaraz po otwar
ciu, jest całkowicie zrównoważo
ny. Przewiduje on zarówno w wy 
datkach, jak i w dochodach
1.291.486.000 koron, czyli o
53.808.000 koron więcej aniżeli 
budżet 1936 roku, który rozpoczął 
się w dn. 1 lipca.

gający Ligę Narodów przed od
kładaniem decyzji w sprawie gdań 
sklej wywołał w dziennikach hit
lerowskich gwałtowne ataki i o- 
skarżenia. Prasa hitlerowska w 
Gdańsku twierdzi, że dr. Rausch- 
ning jest narzędziem obcych agen 
tur i domaga się jak najsurow
szych represji wobec b. prezyden 
ta senatu. Szczególnie drażniąco 
podziałała na hitlerowców gdańs
kich wiadomość, że ostatni arty
kuł dr. Rauschninga obudził wiel
kie zainteresowanie w Londynie i 
że angielskie ministerium spraw 
zagranicznych zapoznało się z wy 
wodami b. prezydenta senatu w 
dosłownym tłumaczeniu.

Prasa hitlerowska w Gdańsku 
atakuje równocześnie prasę pols
ką. Liczne dzienniki z Pomorza, 
Poznania i Warszawy zostały w 
Gdańsku skonfiskowane za arty
kuły o sytuacji w Gdańsku. Prasa 
hitlerowska twierdzi, że konfiska
ty dzienników polskich na teryto
rium W. Miasta nie są wystarcza 
jącymi represjami i domaga się in 
terwencji senatu u Komisarza Ge
neralnego R. P. Senat miałby wy
stąpić z żądaniem, aby rząd pol
ski zastosował represje wobec tej 
prasy polskiej, która „systematycz 
nie atakuie i obraża władze gdań 
skie". (PRESS).

Korespondent „Times'a“ w Tan 
gerze donosi, że hiszpańskie wła
dze powstańcze przy pomocy do
radców niemieckich rozwijają ży
wą działalność w Maroko hiszpań
skim. Wśród ludności arabskiej 
prowadzona jest intensywna pro
paganda, której towarzyszy zaciąg 
do milicji. Przygotowania zamie
rzają do stworzenia możliwości 
sformowania 20.000 armii, która 
będzie albo punktem oparcia dla 
armii hiszpańskiej, albo bazą na 
wypadek możliwego odwrotu. W 
rejonie Ceuty prowadzoną są pra
ce fortyfikacyjne.

Niemieckie okręty wojenne krą
żą nieustannie u wybrzeży ma
rokańskich. Bazą niemieckich lo
dzi podwodnych jest Melila, gdzie 
również znajduje się lotnisko i ba
sen dla wodowania dla wodnopla- 
towców Junkersa i Dorniera. Ob-

sługa lotnisk jest w rękach techni
ków niemieckich. 6 stycznia wylą
dowało 18 samolotów niemieckich 
w Tetuanie, gdzie stworzono no
wą bazę lotniczą. Do portów ma
rokańskich zawijają okręty han
dlowe niemieckie z materiałem 
wojennym.

V
Ostatnio zawinął do Ifni (kolo

nia hiszp. w Afryce) statek nie
miecki i wyładował znaczną ilość 
towarów w postaci motorów, ma
szyn i t. p. do budowy potężnej, 
jak na tutejsze stosunki, stacji e- 
lektrycznej. Jednocześnie przybyli 
inżynierowie i specjaliści. Poza 
tym jako ochrona tej ekspedycji 
budowlanej wysiadło 120 człon
ków S. S. w pełnym rynsztunku 
bojowym i aprowizacją na dłuż
szy czas. Cała ta ekspedycja jest 
niemiecką.

Gen. Franco oddaje hitlerowcom
bogactwa Hiszpanii

„Echo de Paris'1 zamieszcza na
stępującą depeszę z Londynu: — 
ząd bryytjski jest niezadowolo
ny z tego, iż gen. Franco postano 
wił za pomoc Niemiec zapłacić ru
dami, których eksploatację fakty
cznie odebrano Anglikom i Fran
cuzom. Chodzi tu przede wszyst

kim o pokłady miedzi w Rio Tinto 
i Huelva, które mają 370 tys. ton 
rudy miedzianej. Chociaż rudy te 
zawierają zaledwie 8 — 9 procent 
miedzi, to jednak bogate są one 
w siarkę, wobec czego mają duże 
znaczenie dla wyrobu amunicji 
niemieckiej.

Krwawe zajścia
pomiędzy poleję i strajkującymi w Ameryce

Rozstrzelanie korsarzy faszystowski!)
Dowódca okrętu powstańczego 

„Virgai del Carmen“ Jose Quiro- 
ga i kierowca Candigo Perez zo
stali skazani na śmierć przez try

bunał za korsarstwo i rozstrzela
ni. Oskarżeni byli o zagarnięcie 
parowca rządowego „Galerna" i 
wymordowania jego załogi.

Nowe oszustwo dyplomatyczne
W związku z odbytą w ponie-riałów wojennych i ochotników

Przed fabrykami samochodów 
w Michigan, okupowanych przez 
strajkujących robotników już od 
tygodnia, doszło wczoraj do 20- 
minutowej walki pomiędzy poli
cją a posterunkami strajkujących. 
W wyniku walki rany odniosło 
13 osób cywilnych i 2 policjantów. 
Jest to najpoważniejszy incydent 
od początku strajku w przemyśle 
samochodowym Ameryki. Policja 
dwukrotnie szarżowała na strajku 
jących, w stosunku do tłumu, któ
ry manifestował na rzecz strajku
jących, użyto gazów łzawiących. 
Zajście zaczęło się od tego, że 
strażnicy fabryczni zabrali drabi
ny, przysatwione do okien fabryki, 
przez które podawano strajkują
cym żywność. Rozpędzając tłum 
policja rzuciła też przez okna ta-

bryki bomby łzawiące. Po bez
skutecznych usiłowaniach rozpro
szenia gazu za pomocą strumieni 
wody, strajkujący uciekli na dach 
fabryki, skąd rzucali na policję 
próżne butelki od mlek.a 

Z pośród 13 rannych, 2 odnio
sło ciężkie obrażenia, stan jednej 
kobiety jest beznadziejny. Dwóch 
rannych policjantów odwieziono 
do szpitala. Delegacja robotnicza 
wyjechała do Waszyngtonu, aby 
prosić prezydenta Roosevelta o 
bezpośrednią interwencję. Guber
nator stanu Michigan Murphy za
rządził mobilizację kompanii gwar 
dii narodowej, która ma zastąpić 
miejscową policję w nadzorze je
dnej z fabryk, która nie została 
dotychczas opuszczona przez o- 
kupującch ją robotników

działek konferencją ministry spraw 
zagr. Eden a z pieryszym lordem 
admiralicji sir Samuelem Hoare 
przy udziale szefa sztabu mary
narki brytyjskiej admirała Chat- 
fielda „Morning Post“ twierdzi, że 
w toku tej konferencji omówiono 
również dokładnie nowy plan mię
dzynarodowej kontroli morskiej u 
brzegów Hiszpanii. Zasadnicza 
myśl tego planu — twierdzi „Mor 
ning Post“ — polega na tym, że 
jednostki bojowe flot wszystkich 
państw, należących do komitetu 
nieinterwencji, miałyby być sta
cjonowane na zewnątrz portów hi
szpańskich. Miałyby one prawo 
zatrzymywania każdego statku, po 
dejrzanego o przewożenie mate-

do Hiszpanii. Tego rodzaju plan 
miałby tę korzyść, że przewidzia
ne w nim zarządzenia mogłyby 
być wykonywane niezależnie od 
zgody obu stron walczących w Ht 
szpanii. Jest bardzo prawdopo
dobne, że ani Rząd w Walencji, 
ani Rząd gen. Franco nie tolero
wałby obserwatorów na swym te
rytorium, wobec czego patrole 
morskie, które nie byłyby zależne 
od władz lokalnych, stanowiłyby 
jedyny skuteczny środek właści
wej kontroli statków, przybywają
cych do portów hiszpańskich. A 
co będzie z dostarczaniem broni 
przez Portugalię? Przecież kon
trola ta nie obejmie portów por
tugalskich.

800 milionów dolarów
' dla bezrobotnych

Prezydent Roosevelt przesłał do 
Izby zalecenie w sprawie kredy
tów dodatkowych na pomoc dla 
bezrobotnych do końca roku bu 
dżetowego, t. j. do 30 czerwca r.b. 
Prezydent domaga się kredytów 
w sumie 780 milionów dolarów na

zasiłki. Prezydent wskazuje, że w 
marcu 1936 r. udzielono zasiłków
3.400.000 bezrobotnym, a w zimie 
1936/37 zasiłków tych potrzebuje
2.580.000 bezrobotnych. Prezydent 
stwierdza, że liczba bezrobotnych 
od marca spadła o 800,000 ludzi.



Budżet Min. Sprawiedliwości w Komisji
Wzrost przestępczości i upadek moralny w Polsce

taka jest opinia mm. Grabowskiego
INWESTYCJE.

Referował budżet Sprawiedliwości 
p. Sioda, który, po zreferowaniu te
go, oo dokonano w tym resorcie w 
ciągu ubiegłego roku, omówił zamie
rzenia Min. Sprawiedliwości na nad
chodzący rok budżetowy. Plan inwe
stycyjny przewiduje w okresie 4-let- 
nim wzniesienie lab rozbudowę 17 
gmachów sądowych na przeszło 24 
miliony zł. Celem kontynuowania 
prac przy budowie gmachu sądu w 
Warszawie, Min. SprawiedL wystą
piło z wnioskiem udzielenia na rok 
1937 4 i pół miliona zh

PRZECIĄŻENIE SĄDU 
NAJWYŻSZEGO.

We wszystkich sądach podniosła 
się sprawność, z wyjątkiem Sądu 
Najwyższego, w którym gromadzą 
się coraz większe zaległości. Wyzna
cza się rozprawy nieraz po latach. 
Sędziowie są przeciążeni pracą, co 
odbija się ujemnie na wykładni pra 
wa, co zdarzyło się przy art, 12 li
sta wy Amnestyjnej.

ADWOKATURA,
W adwokaturze sytuacja pogarsza 

aię coraz bardziej. Adwękaci są nad 
miernie obciążeni sprawami ubo
gich, za które nie tylko nie otrzyma 
ją wynagrodzenia, ale nieraz muszą 
dokładać z własnej kieszeni. Osobną 
ujemną stronę adwokatury stanowi 
przerost udziału mniejszości nar odo 
wych w tym zawodzie, w szczególno 
śd w okręgach: krakowskim, lwow
skim i warszawskim. W Polsce mu
si mieć przewagę żywioł polski tak
że w pal estrze, Konieczna jest tu in
gerencja Państwa przy sposobności 
opracowania noweli do ordynacji a- 
dwokatiriej. Szczęśliwe rozwiązanie 
tego zagadnienia będzie połączone 
takie z faktyczną korzyścią mniej* 
«Kości narodowych, gdyż pozwoli na 
normalne współżycie w ramach u- 
iwgględmenia słusznych interesów a- 
dwokatów polskich.

WIĘZIENNICTWO.
Następnie referent przechodni do 

•praw więziennictwa.
Ogólna pojemność wszystkich za

kładów karnych wynosiła na 1 listo
pada 1936 roku 39.796 miejsc, w 
czym 840 miejsc w koloniach rolnych 
natomiast najwyższe zaludnienie by
ło w dniu 1 'grudnia 1936 roku — 
60.082 więźniów. Najniższe było bez 
pośrednio po ostatniej amnestii, któ 
ra obięła 15.000 osób.. Skutki amne
stii okazały się żadne, przed wejś
ciem jej w życie było 55.000 więź
niów, zwolniono 15.000 a obecnie ma 
my już 60.000 więźniów. Stosunek 
mężczyzn do kobiet wśród więźniów 
wynosi mniej więcej 10:10. 

CHŁOSTA I STERYLIZACJA.
Dalej referent stwierdza wzrost 

przestępczości i uważa, że konieczna 
jest reforma wykonania kary.

Dokonywa się — powiada p. Sio
da — gruntowna zmiana w stosunku 
państwa i społeczeństwa do przestę 
pcy. W innych państwach Europy 
o oraz większą przewagę uzyskują 
zwolennicy obostrzenia kary, wpro- 
wadzenia, nowych jej środk&ic, jak 
chłosta i stosowania środków zabez
pieczających np. sterylizacji. Uwa
żam, że wobec niezadawalających wy 
ników dotychczasowej polityki peni
tencjarnej konieczna jest zmiana tak 
kodeksu karnego, jak też i wykona
nia kary. Polski kodeks karny nie 
jest specjalnie łagodny i daje sę
dziom możność do represji ostrzej
szej niż stosowane obecnie. Ma on 
jednak, moim zdaniem, tę wadę, że 
przewiduje szereg przepisów nieży* 
eiwych np. bezwzględną karę więzie
nia tam, gdzie z punktu widzenia in
teresu publicznego wystarczyłaby 
grzywna np. przy art. 255. Skut
kiem tego jest zbyt częste zawiesza
nie kary, co osłabia znacznie prewen 
eyjne znaczenie ustawy karnej.

Mówca domaga się reformy ustro 
ju i administracji sądownictwa, — 
szczególnie po brzydkich aferach w 
okręgu krakowskim i wileńskim.

Następnie zabrał głos min. Spra
wiedliwości Grabowski.

Mowa min. Spraw. 
Grabawstlego

(Streszczenie)

SKROMNY BUDŻET.
Budżet powierzonego mi resortu, 

nie bacząc na zwiększenie o kwotę 2 
milionów, jest znacznie bardziej wy
razem uświadomionej konieczności 
kompresji wydatków w imię postu-

Przegląd prasy
ENDECY PRZECIW FRANCJI

W specjalnym artykule omawia
my usadowienie się Niemców w

. , .____ . ... . n „ . Maroku hiszpańskim; ten fakt, jak
lata równowagi budź*, Panstva,— i kratywnej sprawy j t. p. Wśród u* wiadomo, wvwolal we Franc« o- 
mz potnych , «ale wzrastających dzieży, która kołacze u wrót aplika-1 gromny wstrząs opinii. Ale mde- 
potrzeb wymiaru spraw,edUw«a. dl adwokackiej, głośno sie o tymmó; cki „Dziennik'Narodowy“ w ob- 
Tak więc w urnę dobra ogóluągo wi „Kupiony“ patron nie może by« szernvm artykule bierze w obronę 
przedłożony prehmmarz przewiduje ani wychowawcą, ani nauczycielem Hitlera, czyli zwraca się przeciw

swego aplikanta. Młodzieniec z dy-j Francji. Niemieckie wojsko w
plomem w ręku, ale bez żadnego1 Maroku?! Ależ to żydowskie wy-
przygotowania staje się prawie samo mysly!

Francuskie protesty przeciw rze
komej (!) penetracji niemieckiej do 
hiszpańskiego Marokka dostarczyły 
obfitej strawy propagandzie ży
dowskiej i masońskiej, starającej 
się w całym świecie (a również i w 
Polsce) poderwać sympatię dla
Hiszpanii narodowej.
Chodzi nie o Hiszpanię rzekomo

jedynie minimum egzystencji resor
tu Sprawiedliwości«

PRZESTĘPCZOŚĆ,
Według statystyki, przestępczość dzielnym doradcą strony. Poza tym

1 spada lawina nowych adwokatów
w ciągu ostatnich kilku lat wzrosła. na ubogie stosunkowo społeczeństwo 
Ciężar gatunkowy przestępstw staje 
się również coraz większy, zwłaszcza 
w dziedzinie przestępstw przeciw- 
państwowych.

aplikantów adwokackich, którzy w 
tym społeczeństwie nie mogą zna
leźć zarobku godziwego zarówno co 

Wreszcie przyrost więźniów wyno do wysokości, jak i co d sposobu je- 
si rocznie około 5000 osób tak, że w ' 3° uzyskania.
chwili obecnej mamy w więzieniach 
zgórą 60.0000 więźniów, podczas — 
gdy przed paru laty stan zaludnie
nia więzień był dwukrotnie mniej
szy.

Wymowa tych cyfr jest poważna. 
Szukając przyczyn wzrostu przestęp

Projektowana reforma w najistot 
niejszym punkcie wprowadza zasa
dę, że dopiero ukończenie aplikacji 
sądowej da prawo wstępu na aplika 
eję adwokacką, zrywa zatym z syste 
men obowiązującym u nas od roku 
1932, przewidującym t. zw. dwutoro

czosci należy obiektywnie stwierdzić wość aplikacji, a więc zamykającym 
że przyczynami tymi są: wzmożonaf całość przygotowania do adwokatury 
działalność wywrotowa obcych a gen | wyłącznie w ramach aplikacji adwo- 
tur, ogólna demoralizacja, wywołana, kackiej. • Reforma stanowi nawrót do 
ciężkimi warunkami ekonomicznymi, zasady obowiązującej poprzednio, a 
wreszcie kryzys moralno - oby czajo-. przyjętej przez ustawodawcę polskie 
wy na tle zamku hamulców etycz- go w roku 1919. 
nych i religijnych. i Mam tę odwagę powiedzieć, że ek-

Z drugiej strony jedną z przyczyn speryment wprowadzony w roku 
wprawdzie nie wzrostu przestępczo- j 1932, podjęty może pod kątem naj
ęci, lec® wzrostu zaludnienia więzień lepszych zamierzeń, dał zdecydowa- 
jest niewątpliwie bardzo znaczne nie złe wyniki, doprowadził bowiem 
wzmożenie sprężystości organów ści- bezpośrednio do obniżenia poziomu
gania przestępstw.

PRZESTĘPSTWA ANTYPAŃ
STWOWE 1 URZĘDNICZE.

naszej palestry.
Następnie p. minister omówił za

gadnienia ustawodawstwa i więzień
Uwagę swą od pierwszej chwili J nlctwa i zakończył prośbą o przyję-

! de przedłożonego budżetu.mego urzędowania zwróciłem na dwie 
grupy przestępstw szczególnie dla 
Państwa niebezpiecznych, których 
wzrost w ciągu ostatnich lat zazna
czył się ze specjalną jaskrawością. 
Są to przestępstwa skierowane prze
ciwko państwu i nadużycia urzędni
cze.

Z natury rzeczy do najgroźniej
szych, a przez to wymagających mak 
symaimego natężenia reakcji należą 
te przestępstwa, których sprawcy go 
dzą w byt, całość, Lub ustrój Rzeczy 
pospolitej. Tem groźniejszy jest ten 
typ przestępstw, że prawdziwymi ich 
sprawcami są agentury obce, które 
s ukrycia inspirują, organizują i fi
nansują akcję przestępczą, że nadto 
do, istoty tych przestępstw należy re 
woltowanie większych mas ludności.

Kradzież grosza publicznego, la' 
povmictwo, niedozór, niedbalstwo, 
protekcjonizm i nepotyzm — oto na 
zt/jy chorób, toczących miody orga
nizm naszej państwowości. Nie je
stem gołosłowny. Wystarczy jeśli wy 
mienię takie sprawy jak Wicedyr. 
Depart. Podatkowego Min. Skarbu 
Michalsldego, który stworzył cały 
system lapowniczy, jak proces na
czelnika Urzędu Skarbowego Krzysz 
toforskicgo i jego 19 wspólników., 
gdzie ogólna suma zdefraudowanych

Ostrzeżenie 
przed lawinami

Organizacje społeczne i towarzy
stwa narciarskie w Maiopolsce 
Wschodniej wydały ostrzeżenia 
przed lawinami w Karpatach Wsciio 
dnich. Specjalnie młodzi sportowcy 
wezwani zostali do zachowania czuj 
nej ostrożności w górach, gdzie gro
żą niebezpieczeństwa nie tylko ze 
strony lawin, ale i zawiei śnieżnych.

PoisKa uznała zator Abisynii?
Agencja Stef ani donosi: mini

ster spraw zagranicznych Włoch 
przyjął ambasadora polskiego, — 
który zakomunikował w imieniu 

! swego Rządu, iż konsulat general 
ny Polski w Rzymie upoważniony

został do uważania terytorium A- 
bisynii za podlegające jego właś
ciwości terytorialnej. Z tego ko
munikatu wynika, że Polska uzna 
ła pośrednio zabór Abisynii.

Dwa wyroki śmierci
W sądzie apelacyjnym w Po

znaniu zapadły wczoraj dwa wy
roki śmierci.

Przed trybunałem odpowiadali 
Klemens Kotłowski i Władysław 
Frankiewicz, przywódcy groźnej 
szajki bandytów, która przez dłuż

ukryli się w pewnym mieszkaniu 
przy ul. Wierzbickiego. W kryjów
ce tej zaskoczyła ich w nocy poli
cja. Bandyci w bieliźnie zbiegli 
przez okno, ostrzeliwując się gę
sto. W wyniku pościgu ujęto Ko
kowskiego. Frankiewicza udało

„narodową", lecz o politykę Hitle
ra, osaczającą Francję. Ale „Dzień 
ilik“ uspakaja Polskę, że to wszyst 
ko żydowskie wymysły. Najwyżej 
może taki sobie mały szantażyk 
przeciw Francji. Ale niema pod
stawy do niepokoju.

Czy można sobie wyobrazić bar 
dziej gorliwą agenturę Goebbel
sa?!

HITLEROWSKIE MANEWRY

Jak wiadomo, na wiadomości o 
usadowieniu się Niemców w hisz
pańskim Maroku półurzędowa a- 
gencja niemiecka odpowiedziała 
że to francuski sztab chce zabrać 
hiszpańskie Maroko (!).. Na te nie
mieckie oszczerstwa francuska pra 
sa odpowiada ze swej strony w to
nie zdecydowanym (cytujemy za 
depeszami „Kur. Warsz."):

,/Temps“ ogranicza się do stwier 
dzenia, że zbyteczne jest komentew 
wanie „tak grubiańskich mane
wrów" albowiem „telegramy41 D. 
N. B. stanowią pewnego rodzaju 
curiosum. Bemus w „Journal de 
Debats" pisze: „Wobec tak ekstra 
wagancyjnych depesz urzędowej a- 
jeneji niemieckiej trudno jest nie 
przypomnieć sobie słynnych samo
lotów norymberskich z r. 1914 i in
nych pomysłów analogicznych. Ja
ki jest cel kampanii tego rodzaju, 
powtarzającej się stale w przede
dniu jak;egoś efektownego wystą
pienia? Naturalną więc jest rzeczą

postawić sobie pytanie, czy rząd 
Rzeszy hitlerowskiej nie szuka pre
tekstu do wypowiedzenia polityki 
nieinterwencji, by zaangażować się 
na całego w sprawach hiszpań
skich ?"
Jak widzimy, stosunki francu

sko - niemieckie mocno się pogor
szyły — mimo ustępliwości polity
ki Bluma i Delbosa.

OBRZYDLIWE!
Pobyt holenderskiej następczyni 

tronu w Krynicy dał obfity żer 
brukowcom. Natręctwo i bezczel
ność różnych „szmoków" i „szmo- 
czek“ przechodzi wszystko# co 
tylko można sobie wyobrazić. 
Wystarczy wziąć do ręki wczoraj* 
szy „opis“ w „ABC“.

Biedni nas! goście po prostu nie 
mogą spokojnie ani obiadu zjeść» 
ani zjechać na nartach ze zbocza. 
Holenderscy agenci policyjni wciąfc 
muszą odpędzać natrętów.

Dla monarchów (i ich spadko
bierców) szczególnej sympatii n*e 
żywimy. Ale jest — na Boga! — 
jakaś przyzwoitość> jakiś umiar, 
jakaś gościnność. Czy d pp, 
szmokowie, opisujący jak to 
„następczyni tronu jadła, jak zwy
kli śmiertelnicy“ (dosłownie!), t 
wciąż „zastępujący jej drogę“ 
(dosłownie!) chcą wypędzić gości 
z Krynicy? czy tytko pokazać nasz 
brak kultury?

K. CZ.

Bomba u Hirszfelda

szy czas grasowała na terenie Po- się przychwycić dopiero w grud- 
morza i W. M. Gdańska, napada- niu 1935 roku. Opryszek wyrwał
jąc na zagrody z bronią w ręku.

W listopdzie 1935 roku bandy
ci dokonali włamania do składu 
jubilerskiego Marża w Sopotach, 
gdzie skradli znaczną ilość biżu
terii wartości ok. 5.000 guldenów. 
Wracając z łupem złoczyńcy na
tknęli się na granicy polsko-gdań

Zr?-
ko uniknął śmierci. Bandyci udali, zatwierdził, 
się następnie do Bydgoszczy, gdzie j

się jednak eskortującemu go poli
cjantowi i boso zbiegł przez za
marznięte jezioro, ukrywając się 
w lesie. Wkrótce znalazł się jed
nak również pod kluczem.

Sąd. okręgowy w Chojnicach 
skazał obu bandytów za liczne 
zbrodnie i rabunki na karę śmier
ci przez powieszenie. Obecnie sąd

nad Yk miliona złotych, inną sprawą 
która niebawem znajdzie się na wo
kandzie sądowej, gdzie długi szereg 
urzędników kolejowych otrzymywał 
łapówki tak, jak się otrzymuje pobo
ry służbowe, a jeden z nich otrzy
mał nawet łapowniczą emeryturę — 
sprawę starosty Działdowskiego - 
Twardowskiegot sprawę starosty 
Krawczylca i tyle innych mniej lub 
bardziej głośnych procesów, których 
pełne były szpalty dziennUców.

Tu nie wolno chować głowy w pia

apelacyjny w Poznaniu wyrok ten

Bitwa z przemytnikami na granity

W poniedziałek wieczorem do 
sklepu delikatesów l ciastkarni 
B-ci Hirszfeld na ul. Marszałkow
skiej 143 w Warszawie wszedł ja 
kiś młodzieniec z paczką w ręku 
i poprosił o ciastka.

Gdy ekspedientka była zajęta 
wykonaniem zlecenia, młodzieniec 
zbliżył się do drzwi i położył pa
czkę. Następnie zapalił papierosa, 
zapałkę rzucił w stronę paczki, a 
sam szybko wyszedł.

Stojąca przed ladą kupująca 20- 
letnia Władysława Buczyńska, —» 
służąca u lekarza (Próżna 14) —- 
sądziła, że młodzieniec zapomniał 
paczkę i pochyliła się, by mu ją 
wynieść.

W tej chwili nastąpiła silna de
tonacja, a odłamki petardy, ukry
tej w tajemniczej paczce, ciężko

poraniły młodą dziewczynę.
Buczyńską poparzoną i oka

leczoną odłamkami Wachy, którą 
zawinięta była bomba, przewiezie 
no do szpitala na Czystem.

O sile wybuchu świadczy fakt, 
że wszystkie trzy olbrzymie szyby 
wystawowe, zostały wygniecione 
a urządzenie sklepu zdemolowane. 
Przechodząca ulicą kobieta, o nie«; 
ustalonym nazwisku, została po* 
raniona odłamkami szyb.

Ta nowa zbrodnia bandytów s 
pod znaku „mieczyka“ jest natu
ralnym wynikiem nieskrępowanej 
agitacji antysemickiej.

Mnożą się bez przeszkód różne 
plugawe pisemka, wydawane za 
nie wiadomo czyje pieniądze, i ja
wnie nawołujące do mordów. Ku 
czemu idziemy?

Nowe bestialstwo endeckie
Dnia 12-go b. m. w gmachu 1 

prawa na Uniwersytecie J. Piłsud
skiego pobito do nieprzytomność; 
pałkami gumowymi i kastetami 
studenta tow. Adolfa Frejnasza z 
Rembertowa. Pobity nosił czapką 
Akad. Bratn. Pomocy (Now> 
świat 35). Sprawcy pobicia re 
krutują się z pośród bojówkarzy 
„narodowych“.

Rannego nieprzytomnego od
prowadzono do ambulatorium, 
gdzie lekarze przez 3 kwadranse 
opatrywali mu rany głowy i rąk, 
poczem odwieziono go na pół przy 
tomnego do Rembertowa.

Czy władze nie mają środków 
na ukrócenie bestialstw „naro
dowców“?!

, . . . . . strowska straż graniczna przytrzy-
sek, tu trzete otwarcie przyuuad, te mala punków bandy wraz z łupem 
korupcja i złodziejstwo grosza pub-

Inspektorat straży granicznej w j śnie gęsto ostrzeliwując się. Pod- 
Ostrowie od dłuższego czasu był na' czas pościgu za przemytnikami wśród

gradu kul straż graniczna użyła bro 
ni palnej, raniąc jednego z uciekają
cych, jak się okazało, Jana Grzelaka, 
lat 31 ze Swieligowa. Grzelak zmarł 
w drodze do szpitala wskutek odnie-

tropie bandy przemytników sachary
ny w miejscowości Swieligów w pow. 
ostrowskim. Na czele szajki stał nie 
jaki Jan Nowicki ze Swieligowa. O-

licznego zaczyna przybierać zastra
szające rozmiary.

Następnie p. minister zestawia u-

przemyconym — dużą ilością sacha
ryny. Podczas jednej z obław noc
nych, funkcjonariusze straży grani
cznej natknęli się w Gorzycach Wiel

stów, którzy na widok strażników 
poczęli panicznie uciekać, jednoczc-

posażenie sędziów z policją i urzęd- kich pod Ostrowem na kilka rowerzy 
ni kami, skarbowymi, co wypada na 
niekorzyść sędziów.

Po omówieniu tragicznej sytuacji 
aplikantów sądowych, którzy wytwo
rzyli zator młodzieży, prawniczej, p. 
minister przeszedł do omówienia re
formy adwokatury.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, 
że obecny poziom młodej adwokatu
ry, wstępującej już pod mocą prawa 
z roku 1932, jest zdecydowanie nis
ki. Już u jej narodzin tkwi korup
cja. Nadmiar w niczym nieograniczo 
ny kandydatów na aplikację adwo- 
kocicą doprowadził poprostu do „ku
powania sobie“ patronów. Występu
je to w cynicznej formie pobierania 
jednorazowego parotysięcznego toy

sianych ran. Znaleziono przy nim 
większą ilość sacharyny pochodzenia 
niemieckiego. Pozostali przemytnicy 
zostali ujęci w wyniku dalszego po
ścigu. Wykryto równocześnie wyra-' 
finowanie ukrytą meliny z towarem \ 
przemytniczym.

Mmi unii i toni upili
iż do razstnypiĘCia spraw dyscyplinarnych

Z pośród kilkuset studentów ob
jętych dochodzeniem dyscyplinar
nym z powodu blokady na Uni
wersytecie Józefa Piłsudskiego, 
znalazło się szereg stypendystów i 
kandydatów do uzyskania poży
czek z funduszów rektorskich.

Wobec postawienia ich w stan o* 
skarżenia dyscyplinarnego, wstrzy
mano wypłatę stypendiów i poży* 
czek, aż do czasu rozstrzygnięcia 
przez komisję ministerialną kwe
stii odpowiedzialności studentów.

(MD.),

Inżynierowie i majstrowie za
trudnieni w przemyśle metalurgi
cznym w Lille na zebraniu, odby
tym w poniedziałek, postanowili 
337 głosami przeciwko 5 kontynu
ować strajk. W przemówieniach 
sformułowano postulaty strajku-

Z sali sącfowei stolicy
5 lat więzienia 
za zabójstwo dyrektora Bufera

jących, a mianowicie o wycofaniu 
urojonych, zdaniem pp. majstrów, 
skarg robotników, należących do 
Generalnej Konfederacji Pracy o- 
raz o uznaniu władzy (!) w ich 
zakładach.

iti Müll
Władze policyjne donoszą, że nie- 

daleko Waszyngtonu w śniegu zna- 
nagrodzenia, albo w postaci ukrytej ’ leziono zwłoki chłopca, którego opis
np. uzyskania przy tej okazji przez 
przyszłego patrona radcowstwa pra
wnego, powierzenia mu wieUciej lu*

odpowiada opisowi Karola Mattsona, 
syna dr. Mattsona z Tacomy, porwa
nego na oczach swej starszej siostry _ _____ ____ „v_____
w dn. 27 grudnia, przez jakiegoś o- brzymie wzburzenie w całym kraju.

sobnika, który pozostawił kartkę z 
żądaniem okupu. Zwłoki były wprost 
zmasakrowane, cała twarz we krwi, 
w głowie widniały szeroki otwór i 
brak było kilku przednich zębów. Zna 
lezienie zwłok chłopca wywołało ol.

Sąd okręgowy późnym wieczo 
rem wydał wczoraj wyrok w pro
cesie o zabójstwo dyrektora fa
bryki „Ostroróg“ Butlera. Sąd 
zważywszy okoliczności zabój

stwa i afekt oskarżonego, skaza* 
Kusterka na 5 lat więzienia. Dru
giego oskarżonego O. Starzyń
skiego sąd z braku dowodów wi
ny uniewinnił.

Bereza nie liczy sie jako aresziprewentyjny
Sąd okręgowy rozpatrywał resztu prewencyjnego oskarżone*

wczoraj sprawę Mordki Hamana, 
oskarżonego o działalność komu
nistyczną. Hetman przez kilka 
miesięcy przebywał w obozie w 
Berezie Kartuskiej i stamtąd zo
stał dostarczony na rozprawę są
dową. Sąd okręgowy skazał Het
mana na 3 lata więzienia, przy 
czym pobytu w Berezie, jako a-

mu nie zaliczono.

Wyrok w $ rawle 
Brassowej będzie 16-20

Sąd Najwyższy wyrok w proce» 
sie hr. Brassowej ogłosić ma w dn, 
16 b. m.

\ ŁK.
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Nowe prowokacje hitlerowskie
Niemcy w Maroku-Endecy w obronie hitlerowców

Wspommaliśmy już w przegią j Tak teraz piszą odpowiedzialni 
dzie prasy, źe usadowienie się hi- publicyści Francji — pomimo glę- 
tlerowców w hiszpańskim Maroku ‘ bokiego pacyfizmu Francuzów.
wywołało we Francji ogromne 
wrażenie; poprostu wstrząsnęło 
opinją publiczną. Przyczyna ja
sna: usadowienie się to l) zagra
ża ogromnemu francuskiemu Ma
roku (hiszpańskie jest małe); 2) 
grozi związaniem — w razie kon • 
fliktu europejskiego — wielkiej i 
bitnej francuskiej armii kolonial* * 
Bej; 3) stwarza dla Niemców 
bardzo korzystną pozycję w za
chodniej części morza śródziem 
nego. Pozatem daje Niemcom du 
że korzyści gospodarcze (kopal
nie) l w ogóle świadczy o stanow
czości hitlerowskich posunięć an
tyfrancuskich. Naturalnie, także 
Anglia nie może być zachwycona 
hitlerowskimi posunięciami (Ceu
ta grozi Gibraltarowi! droga do 
Indyj!).

We Francji wielki WSTRZĄS 
opinji publicznej. Dzienniki, bez 
różnicy kierunku, żądają stanów- 
czych kroków ze strony Rządu. 
P. Tabouis donosi, że Niemcy już 
Zdążyli potężnie ufortyfikować 
Ceutę, położoną naprzeciwko Gi
braltaru, i zaopatrzyć ją w ciężką 
artylerję. W MelilH i Larrache są 
silne garnizony niemieckie; admi
nistracja znajduje się prawie cał
kowicie w rękach niemieckich. W 
imieniu ,rządu“ gen. Franco „rzą
dzi66 w Maroku płk. Beitgeber, ale 
faktycznie jest wykonawcą dyrek
tyw, dawanych przez garnizony 
hitlerowskie. P. Tabouis zwraca 
uwagę, iż w ten sposób są po
gwałcone wszystkie umowy fran
cusko - hiszpańskie, a więc z r. 
E904, 1912, 1926. Np. umowa t r. 
E912 wyraźnie zakazuje Hiszpanii 
Ustępowania komukolwiek jakie
gokolwiek skrawka marokańskie- 
(go terytorium, chociażby czaso
wi©. Nie wolno także Hiszpanii 
•wracać się o pomoc do jakiego
kolwiek obcego państwa. Te urno- 
mf angażują Hiszpanię jako pań 
pbw: są niezależne od wojny do- 
tnowcj.
i O nastrojach Francji najlepiej 
iwiadczą głosy prasy radykalnej, 
prasy ministra spraw zagranicz
nych Delbosa. Weźmy przykład— 
ftrt Kaysera w „VOeuvre“, numer 
ł 9 b, m. Dowodzi, te wypadki w 
Maroku są nowym SZANTAŻEM 
((wymuszeniem) ze strony hitle
rowców. 30 stycznia Hitler zape 
wne w t. zw. „parlamencie“ wy 
głosi nową wielką mowę „pokojo
wą“, wyrażając chęć „porozumie
nia“ z Francją i Anglią, ale tym
czasem Ceuta zostanie zajęta 
przez wojska niemieckie, w uni
formach lub bez. A my, powiada 
Kayser, mamy pertraktować 
(wspólnie z Anglią) pod groźba
mi, skięrowanemi przeciw Maroku 
francuskiemu i Gibraltarowi. Kay
ser nawołuje Francję do stanow
czości: „Dotychczas brak stanow
czego oporu powodował śmiałe 
wystąpienia Hitlera“. Kayser go 
tów jest zdecydować się na tvszy- 
sfko; „Decyzja efektywnego opo
ru, pisze, zawiera w sobie, trzeba 
do tego się przyznać, ewentual 
mość pójścia aż do końca w tym 
oporze“. Albowiem, powiada da 
lej, najgorszą z decyzyj jest ta, 
gdy się głośno krzyczy: niel a po
tem się cofa, jeśli konsekwencje 
tego „nie“ wydadzą się zbyt po 
Ważne!“ Czego chce Hitler? Chce, 
odpowiada Kayser, jednocześnie 
narzucić Hiszpanii ustrój totalny, 
•kolonizować gospodarczo półwy
sep pirenejski, otrzymać kolonie— 
i jeszcze uchodzić za bezintere
sownego pacyfikatora! Francja — 
kończy radykalny publicysta — 
musi udowodnić swą chęć do ży
cia! Czy chce usunąć się ze sceny, 
lako mocarstwo?! Przyjrzyjmy się 
«ważnie polityce Hitlera, geogra
fii jego usiłowań. Wszystko wy- 
Błąda tak, jak gdyby chciał zain- 
scenizować drugi rok 1914, przy 
czym stara się zająć te pozycje 
strategiczne w Europie, które 
wówczas, w r. 1914, były nieobsa- 
tizone i w ten sposób odegrały dla 
Niemiec rolę ujemną. Jutro będzie 
ta późno! Wybiła godzina dla 
Francji, gdy musi powiedzieć, do
kąd właściwie zmierza, a zwła- 
kzcza dokąd nie chce zmierzać...

Francja czuje, że Hitler coraz ja
wniej występuje przeciw niej i sta
ra się ją okrążyć, osaczyć! Stąd 
też silny akcent stawiany przez 
Francję na konieczności ścisłej 
współpracy z Anglią.

A co na to Berlin? Niemcy nie 
posiadają, jak wiadomo, prasy, ja
ko wyrazu opinii. Poprostu ka- 
zionne dzienniki piszą, co Goeb
bels każe. Otóż te „dziennkii* są 
okropnie „oburzone“ na Francję... 
Czytajmy depeszę paryską wczoraj 
szego „Kuriera Warszawskiego“.

„Na południu Francji otworzy
ła się niezależna republika sowiec 
ha“ (Ii). 2. „Rząd BI urna przygo
towuje aneksję Maroka hiszpań
skiego". 3, „Rząd Bluma dąży do 
zagarnięcia cieśniny Gibraltar- 
skiej i pragnie uczynić z Anglii 
wasala Francji".

Oto jakie nowiny podała dowia 
domości publicznej wrzędoioa (II) 
ajencja niemiecka „Deutsche Nach 
richten-Burean“.

Dzienniki niemieckie zamieściły 
je ognistymi głoskami. Wszystkie 
niemieckie radiostacje rozniosły po 
święcie „oszukańcze manewry“ 
Francji, zmierzające do „zamasko 
wania agresywnych planów fran
cuskiego sztabu jen oralnego".
Nie dość na tym: powyższe trzy 
telegramy nadeszły do Berlina z 
samego Paryża“ (11).

Tak „manewruje“ hitleryzm, 
wiedząc, że ludność Niemiec mo
że otrzymać wyłącznie te sfałszo
wane, potworne „wiadomości“.

jak widzimy, sytuacja jest po
ważna. Polska jest sojuszniczką 
Francji, — o tym chyba nie zapo
minamy?!

I oto właśnie w tej naprężonej 
sytuacji endecki „Dziennik Naro
dowy“ (rzekomo franko-fiiski, w 
rzeczywistości coraz gwałtowniej

bitlerofiłski!) usiłuje namiętnie wy 
bielić Hitlera, dowodząc, że do Ma 
roka hiszpańskiego wcale' (bynaj
mniej!) się nie pcha, a jeżeli na
wet — to tylko w formie drobnyui 
grupek cywilów lub ochotni
ków^).

„Intencją Hiszpanii narodo
wej (11) jest (najwidoczniej) nie- 
stwarzanie ani jednego faktu, któ 
ryby podważał panowanie hiszpań 
akie nad Marokiem. Bo wszystkie 
podane powyżej fakty mieszczą się 
doskonale w ramach nienaruszo
nej suujerennośoi hiszpańskiej. — 
Może nie 2.700, ale nawet 27.000 
ochotników niemieckich wylądo
wać w Maroku, a mimo to nie bę
dzie to jeszcze oznaczać desantu 
wojsk Rzeszy Niemieckiej, skoro 
vjolela się ich do hiszpańskiej Le
gii Cudzoziemskiej, t.- j. do forma
cji wojskowej hiszpańskiej, z sa
mego swego założenia obliczonej na 
zaciąg cudzoziemski6.
Są to naturalnie kpiny z czy

telnika. Skąd nagle wzięłoby się 
27 tys. „ochotników“? „Mundu
ry“? Mundury można wkładać 
różne, chodzi nie o mundury (Le- 

\ gii), lecz o istotę rzeczy. „Dzien
nik Narodowy“ — zgodnie ze 
swym zasadniczym stanowiskiem 
— broni interesów gen. Franco, 
a więc Hitlera. Innymi słowy w 
obecnym, pełnym napięcia momen 
de uważa, że wiadomości o usado 
wieniu się Niemców w Maroku są 
poprostu (dosłownie) „żydow
skie6^!) i zwraca się przeciw Frań 
cji. Zwrot wyraźny. Z „franko- 
filstwa“ nie zostało nic, pozostała 
zajadłe hitlerowstwo. Oto „pol
skie“ stanowisko naszych „naro
dowców“...

Sytuacja, powtarzamy, bardzo 
poważna. Narazie hitlerowska ak
cja w Maroku jest zapewne szan
tażem (wymuszaniem), ale ten 
szantaż może Europę daleko zapro 
wadzić!...

K. CZAPIŃSKI.

W niektórych pismach ukazały się wiadomości o rzekomych nadużyciach po
datkowych, ujawnionych w naszych firmach, w związku z rewizją, przeprowadzoną 
przez Władze Skarbowe w dniu 10 grudnia 1936 roku.

Ze względu na to, że żadnych nadużyć nie było, nie mogło też być ich ujaw
nienia, przeciwnie, jesteśmy w posiadaniu dokumentów urzędowych Włącz Skarbo
wych, stwierdzających, iż żadnych uchybień czy formalnych, czy też materialnych 
nie było.

Za rozsiewanie fałszywych informacyj pociągnęła podpisana firma do odpowie- 
wiedzialności sądowo-karnej rozsiewających te wiadomości oraz pociągnie wszystkich 
tych, którzy takie szkodliwe dla firmy i kłamliwe wiadomości rozsiewać będą.

ŁUSZCZARNIA RYŻU W GDYM
Spółka Komandytowa.
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Uwagi po-zjazdowe
Robotnicy budowlani I drzewni
w przededniu wielkich akcyj

SUKNIE, 
PŁASZCZE

WIECZOROWE 
I SALOWE

poleca firma i
ęjhAancU

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 152, te!ef. 619.91 
FU A i-tiZA: Chmielna 14, tele ton 65v93. mmmsmmmmmm 
F1L.JA U: Wierchowa 6, te!. 544 07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Ulwie lie] rnffl roli lew
w Katowicach
SKcnfsKowano wielk e sumy obcych walut

Komisarz do Walki z Przestęp
czością na terenie Śląska wpadł 
na trop wielkiej afery dewizowej. 
Na podstawie konfidencjonalnych 
wiadomości ustalono, że w Kato
wicach ma swą siedzibę szajka, 
zajmująca się nielegalnym sku
pem obcych walut, które następ
nie przy pomocy specjalnie zorga 
nizowanego aparatu przemyca po
za granice państwa polskiego.

Według zebranych przez Korni 
sarza dla Walki z Przestępczo 
ścią danych, szajka ta, złożona z 
kilku silnych materialnie finansi
stów, wysyłała nielegalnie nabyte 
waluty partiami zagranicę, bądź 
przez specjalnych kurierów, bądź 
też przy pomocy zawodowych 
przemytników.

W sobotę po południu wkroczył 
Komisarz do Walki z Przestęp 
czością w asystencji wywiadow
ców, do mieszkania Michela 
Weingartena przy ulicy Słowac
kiego w Katowicach, gdzie zasta
no przy „stole obrad“ właściciela 
mieszkania, jego brata Brauna 
Weingartena, Samuela Kozickiego 
oraz Elfrydę i Reginę Kozickie. 
U przytrzymanych znaleziono 
wielkie ilości walut zagranicz
nych i przeznaczonych na wymia 
nę 23.C»0 zł. M. in. znaleziono 550 
funtów szteriingów, 1100 RM., o- 
raz ponad 1000 franków.

Przyłapanych na gorącym u- 
czynku doprowadzono do sędzie
go śledczego przy Sądzie Okręgo

wym w Katowicach, który pó kil
kugodzinnym przesłuchiwaniu po
dejrzanych, polecił osadzić wszy
stkich w więzieniu.

Dalsze energiczne dochodzenia 
prowadzone są przez Sędziego 
śledczego wespół z Komisarzem 
do Walki z Przestępczością. 
Szczegóły wykrytej afery trzyma 
ne są w ścisłej tajemnicy. Spo 
dziewać się można dalszych aresz
towań w sferach miejscowej fi- 
nansiery żydowskiej.

Jak już pisaliśmy, Zjazd Związ
ku Robotników Przemysłu Budo
wlanego, Drzewnego, Ceramiczne
go i pokrewnych zawodów w Pol
sce — stanowił poważny etap w 
rozwoju tej młodej zjednoczonej 
organizacji.

Był ten zjazd świadectwem do
konanej już pracy pionierskiej, a 
zarazem przygotowaniem do pra
cy na przyszłość.

Przebieg obrad świadczył zara
zem o zainteresowaniu dla spraw 
tej Organizacji w szeregach robot
niczych i pracowniczych.

Tow. Kwapmski, przewodniczą
cy Komisji Centralnej Związków 
Zawodowych w Polsce, który prze 
wodniczył obradom Zjazdu, pod
kreślił w swym przemówieniu ów 
fakt, że

klasa robotnicza odzyskuje zau
fanie we własne siły, 

co przejawia się w. masowym 
charakterze zgromadzeń i akcyj. 
Rozwój Związku Rob. Przemysłu 
Budowl. i pokrewnych zawodów, 
który to związek w krótkim cza
sie osiągnął imponującą liczbę 100 
tysięcy zarejestrowanych człon
ków, jest fragmentem tego potęż
nienia ruchu robotniczego.

Inna sprawa, którą podkreślił 
tow. Kwapiński — 

rosnąca solidarność świata pra
cy fizycznej i umysłowej 

znalazła również swój wyraz 
na Zjeździć. Oto — obok przed
stawicieli Międzynarodówki Bu
dowlanej i bratnich organizacyj 
Czechosłowacji, obok przedstawi
ciela C. K. W. P. P. S. tow. Za
remby, T. U. R. tow. Szwedowskie- 
go, Bundu — tow. Altera — witali 
Zjazd przedstawiciele pracowni
ków umysłowych. Sztuczne prze
grody, jakie usiłowano wznieść —- 
runęły: wspólny front pracy fizycz 
nej i umysłowej zrealizował się. 
Oto przewodnia myśl przemówie
nia przedstawiciela Unii Związ
ków Pracowników Umysłowych, 
ob. Mańkowskiego. Ścisła współ
praca pracowników umysłowych, 
ich organizacyj z Komisją Central
ną jest formą realizacji tego poro
zumienia, zmierzającego do reali
zacji wspólnych celów — pracy i 
wolności.

Terenu współpracy bezpośred

niej na terenie budowlanym doty- ] Wiele jest do zrobienia. W prze
czyły przemówienia przedstawi- myślę drzewnym: brak umowy
cieli Warszawskiej Spółdzielni Mie zbiorowej, niskie płace (nie prze-
szkaniowej i Społecznego Przed
siębiorstwa Budowlanego — inź. 
Żakowskiego i M. Muszalskiego, 
przedstawiciela Towarzystwa po
pierania kooperacji pracy obyw. 
Wolskiego. Robotnicy budowlani 
bez wątpienia coraz więcej doce
niają rolę własnych placówek pra
cy, ożywionych duchem nie ren
towności — lecz korzyści społecz
nej czy to w formie spółdzielni 
mieszkaniowych, czy też spółdziel
ni pracy, byleby te spółdzielnie 
pracy były należycie przygotowa
ne i postawione.

Godzi się również podkreślić 
przemówienie inź. Millera, imie
niem Stowarzyszenia Architektów 
Polskich. Solidarność architektów 
z robotnikami budowlanymi, za
deklarowana na Zjeżdzie, ma swo
ją wymowę! Inż. Miller podniósł 
konieczność realizacji postulatu 
wielkich robót publicznych, z u- 
względnieniem zaopatrzenia ludno
ści w odpowiednie mieszkania.

Ten postulat Jest czołowym ha
słem walki o wyprowadzenie go
spodarstwa społecznego ze stanu 
marazmu.

Przebieg Zjazdu, ważniejsze u- 
chwały w sprawach ogóino-robot- 
niezych oraz specjalnie dotyczą
cych zagadnień budowlanych, o- 
mówiliśmy już pokrótce. W Z jeż- pracą — działa bardzo ospale, 
dzie brało udział 191 delegatów z j Rzadkie są wypadki sankcyj w

kraczają 50 gr. za godzinę), nie
przestrzeganie czasu pracy (nawet 
w Warszawie — do 12 godzin 
dziennie!), niski stan bezpieczeń
stwa pracy. W tartakach państwo
wych, zatrudniających ok. 12 tys. 
robotników, obniża się systematy
cznie płace, odbiera zdobycze. W 
r. ub. przedstawiciele Komisji 
Centralnej i Zarządu Głównego 
interweniowali wspólnie w Dyrek
cji Lasów Państwowych, a tym
czasem — wbrew utrzymanym za
pewnieniom — z rozpoczęciem kam 
panii, narzuca się robotnikom u- 
tnowy indywidualne i usiłuje ogra
niczyć ich prawa. W następstwie 
interwencji w Min. Opieki Społecz
nej i w dyrekcji lasów przyrzeczo
ne cofnięcie tych zarządzeń, jed
nak — wobec szykan stosowanych 
„w terenie“ — robotnicy, w razie, 
jeśli sytuacja nie ulegnie zasadni
czej zmianie, zmuszeni będą do 
podjęcia akcji.

W przemyśle budowlanym x 
dniem 31 marca r. b. przestają o- 
bowiązywać orzeczenia nadzwy
czajnych komisyj rozjemczych, któ 
re zresztą nie gwarantują w ni
czym praw robotniczych, nie przy
znają uprawnień delegatom. Re
zultat jest ten, że regulacja warun
ków pracy jest fikcją, właśnie na- 
skutek braku kontroli. Inspekcja 
Pracy — być może przeciążona

ÄAITARfZÄ ßKOtA fAMOMOmw*
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głosem decydującym, 90 — z gło
sem doradczym i 20 przedstawi
cieli bratnich organizacyj. Obrada
mi przez cały czas aż do zakoń
czenia kierował sprawnie tow. J. 
Kwapiński. Uchwały przechodziły 
w większości wypadków jedno
myślnie, choć obrady niekiedy od
bywały się przy dość dużym pod
nieceniu niektórych delegatów. 
Zważyć bowiem należy, że przy
byli delegaci z najdalszych okolic 
kraju. Niektórzy należeli do orga
nizacji od pół roku zaledwie, a — 
co jest rzeszą naturalną — wszys
cy chcieli wypowiedzieć swe bo
lączki.

**
Rozjazdowe zadania Związku 

idą w dwóch kierunkach: przede 
wszystkim — wzmocnienie a seg
mentowanie młodej organizacji, a 
jednocześnie — w myśl uchwal i 
dyrektyw Zjazdu — akcja o upo

ra»

Zarobek na nędzy
To musi uledz zmianie!

Bezrobotni ze Świątnik i Wrzą- Oburzeni bezrobotni udali się 
sowie (pow. Kraków) otrzymują * do Wydziału powiatowego i tam 
!b zł. miesięcznie, jako pomoc zi- dopiero obniżono ceny do cen ryn 
mową za 8 dni ciężkiej pracy w kowych. Efekt taki, że zamiast 16 
kamieniołomie. Ale nie wszystko zł., dostali 14.25 zł. 
gotówką. Połowa tylko w gotów
ce, reszta w naturze. Przypatrz
my się bliżej, jak to p. wójt Dzie
woński liczy za prowianty.

Bezrobotni za grudzień dostali 
gotówką 7.08 zł. oraz prowianty:
50 klg. ziemniaków, 9 kg. żyta, 10 
kg. mąki żytniej, 15 kostek kawy. | trzymali pomoc zimową, aby—na 
To wszystko na cały miesiąc. | skutek zarządzenia Powiatowego 
# P- wójt policzył za ziemniaki Obywatelskiego Komitetu Zimo- 
2.50 zł. cena rynkowa 2 zł., za ży- wej Pomocy Bezrobotnym w Ra
to 20 gr. za kg. cena rynkowa 18 dzyminie bezzwłocznie zgłosili się 
gr. za mąkę żytnią, 32 gr. za kg.,|do robót. > 
cena rynkowa 26 gr. j Leży przed nami odpis takiego

***
Fakty te, bez komentarzy, po

dajemy do wiadomości Kom. Cen
tral. Pomocy Zimowej dla bez
robotnych.

Zarząd Miejski w Wołominie 
wezwał bezrobotnych, którzy o-

dokumentu, wzywającego bezro
botnego do pracy przy rowie Gra 
barskim. W wezwaniu czytamy:

„Wykonana praca zaliczona bę
dzie według obliczeń dozoru tech
nicznego na spłatę dłidgu za po
brane produkty. Nie zgłoszenie się 
do pracy, pozbawi wszelkiej porno
ey".

stosunku do opornych przedsię
biorców. Wobec nieodpowiedzial
ności finansowej większości przed
siębiorstw — skarga do Sądu Pra
cy nic nie daje. Zaległości nieścią
galne, chaos w warunkach pra
cy —- wszystko to stwarza sytua
cję nieznośną. Przed robotnikami 
staje konieczność walki o umowę 
zbiorową.

Mają swoje bolączki i robotni
cy z robót publicznych. Ich byt jest 
niezwykle ciężki, a wypadki nie
stosowania norm Funduszu Pra
cy — są bardzo częste.

V
Słowem — w obliczu nowego 

sezonu — rzesza, skupiona w 
Związku, musi zakrzątnąć się ko
ło swych interesów. Ale obronić 
je zdoła tylko w solidarnych i 
świadomych szeregach. To też 
kierownictwo Związku kładzie na 
zagadnienia organizacyjne i oświa
towe wielki nacisk, podnosząc że 
robota w tych kierunkach stano
wi warunek niezbędny celowej o- 
brony interesów robotniczych.

L. Winterok.

Centralny Komitet Wykonawczy 
1 Centralny Wydział Kobiecy PPS. 
zwołują
XI Ogólno - Krajową Konferencję 
Kobiecą PPS. do Radomia w Do
mu Robotniczym, na dzień

30-go STYCZNIA 1937 R. 
w przeddzień Kongresu Partyjne* 
g°.

Porządek obrad podany będzie
później.

/"In™" Samo-otami( J i Pokotu# sig
bez zmęczenia



Ponura tragedia na dnie „bieda-szybu“ [Wiadomości z całej Polski
Kto zamordował bezrobotnego Smlłowskiegs?

Wielkie poruszenie wśród miesz 
kańców Kostuchny i okolicy wy
wołało aresztowanie Władysława 
Kreksa pod zarzutem skrytobój
czego mordu, dokonanego przed 
trzema prawie laty na osobie mło 
dego, bo 20-letniego Konrada 
śmiłowskiego z Kostuchny (pow. 
pszczyński, Górny Śląsk).

Sprawa ta wiążę się ściśle z i- 
stniejącą na terenie bieda-szybów 
walką konkurencyjną pomiędzy 
bezrobotnymi, eksploatującymi szy 
biki. Ze względu na trudne warun 
ki eksploatacyjne bieda - szybów 
znajdujących się na terenach ks. 
Pszczyńskiego pomiędzy Piotro
wicami a Kostuchną, gdzie chcąc 
dotrzeć do względnie dobrego wę 
gla, trzeba bić szybiki na głęboko 
ści minimum 20 — 30 mtr. bezro
botni w godzinach nocnych czynią 
wyprawy do cudzych szybików i 
wybierają węgiel z odkrytego po
kładu. W związku z tym bezrobot 
ni „właściciele“ szybików zmusze
ni byli ustanowić dyżury nocne, 
względnie nawet „angażować“ so 
bie stróżów nocnych dla pilnowa
nia poszczególnych odkrywek.

Przy jednym z takich właśnie 
szybików dozorował w nocy z 22 
na 23 lutego 1934 roku Konrad 
śmiłowski, który tej nocy zginął. 
Rodzice powiadomili policję, któ
ra przeprowadziła dochodzenia, — 
jednak nic konkretnego nie można

było ustalić i musiano dochodze
nia zawiesić. Po dwóch latach po 
częły krążyć wśród ludzi wersje, 
że Śmiłowski został wrzucony, —j 

: względnie wpadł przypadkiem do ' 
jednego z biedaszybów i poniósł 
śmierć i że zwłoki jego znajdują | 
się tam jeszcze. Wersje te dotarły 
do policji, która wznowiła docho
dzenia.

Ustalono wówczas, że posiada
jący szybik na tych terenach 
Kreks następnego dnia po zaginie | 
ciu Śmiłowskiego zasypał swój! 
szybik, rzekomo z powodu wy
czerpania pokładu węgla.

Kiedy policja wznowiła docho
dzenia, zgłosiło się trzech bezro
botnych, kolegów zaginionego —

| którzy zamierzali wybudować szy 
■ bik na terenie opuszczonym przez 
Kreksa, w sąsiedztwie jego daw- 

: nego szybiku, ze względu na' spo- 
1 dziewany bogaty pokład węgla w 
tym miejscu, a tylko, ponieważ 
Kreks twierdził, że na swoim po- 

' złomie on wszystko wybrał, za
mierzali swój szybik wybić o wie
le głębiej. Kiedy dokopali się na 

! głębokość 23 mtr., t. j. do dawne
go poziomu eksploatowanego 
przez Kreksa, poczuli tak intensy
wny odór zgnilizny, że musieli 
pracę przerwać. Postanowili wów 
czas z uwagi na krążące pogłoski 
w sprawie zaginięcia śmiłowskie
go zrobić ganek w tym kierunku

SPRAWY DEWIZOWE W SĄ
DZIE.

W Sądzie Okręgowym w Cho
rzowie odbyło się kilka rozpraw 
o przekroczenia dewizowe. 6-ciu 
oskarżonych skazano po 6 mie-

i stwierdzić, co znajduje się tam 
w stanie rozkładu. Od przeprowa
dzenia tego planu musieli jednak
odstąpić, bowiem . pogłębiany si więzienia, 5-ciu innych zaś 
przez nich szybik z niewiadomych^; Warenie erzvwnv od 2C 
przyczyn się zawalił.

W ślad za tym doniesieniem 
doszło do wiadomości policji, że

EEBiH

na zapłacenie grzywny od 20 do 
500 złotych.
WYRAFINOWANY ZBRODNIARZ

W wileńskim sądzie okręgo-

ostatni odgroził się Kreksowi. — 
„Tyś Konrada do szybu wciep, 
jo cię wyzdradzę policji“. Mając 
już tak silnie poszlaki, policja 
przytrzymała Kreksa. Zapiera się 
on winy. Tym czasem gromadzi 
się przeciw niemu coraz więcej 
dowodów.

Jak wynika z dotychczasowych 
dochodzeń, Śmiłowski ego przyła
pała krytycznej nocy na kradzie
ży węgla z szybiku Kreksa dozo
rująca ten szybik jego matka, któ 
ra zagroziła mu, iż syn się z nim

go, oskarżonego o bestialskie mor 
derstwo, poćwiartowanie i częścio 
we spalenie zwłok swej gospody
ni, Anny Dymitrowiczowej. Część 
poćwiartowanych zwłok zbrod
niarz zakopał w różnych punktach 
miasta.

Sąd po rozprawie wydał wyrok, 
skazujący Kozłowskiego na 15 lat 
więzienia.
ZABÓJSTWO POD DOKSZYCA- 

ML
We wsi ścianka, gm. dokszyc-

załatwi. Nad ranem, kiedy nad- j Pow- dziśnieńskiego, Stefan 
szedł Kreks i dowiedział się o od- j Kozaczonek, łat 30, zaoił siekierą 
wiedzinach śmiłowskiego w jego 5W3 żonę Helenę, Jat 30 i Marka 
szybiku, pobił go a w końcu wrzu Podbierskiego, lat 55. 
cił do 23 mtr. głębokiego szybi-j Kozaczonek od dłuższego czasu 
ku. Dla zatarcia śladów zbrodni, Podejrzewał swą żonę o utrzymy-
Kreks szyb w następnym dniu za
sypał, oświadczając, iż nie ma 
tam już węgła.

Kreksa przewieziono do Sądu 
Grodzkiego w Mikołowie i osadzo 
no w tamtejszym więzieniu. Wy-

wanie stosunków miłosnych z Pod

krycie tej zbrodni po 3 latach, o- 
raz jej ponure okoliczności wy wo 
łały wśród miejscowej ludności o- 
gromne poruszenie.

bierskim, a w dniu krytycznym za
stał ją w domu Podbierskiego przy 
libacji, gdzie dokonał morderstwa.

Kozaczonek, zatrzymany przez 
policję, przyznał się do winy. 
TRAGICZNA ŚMIERĆ PRZEMYT

NIKA.
Z Ostrowa donoszą, iż w nocy 

z soboty na niedzielę 30-letni cha
łupnik Jan Grzelak z Zalesia, któ
ry trudnił się przemytem sachary
ny, został zatrzymany przez wy
wiadowców akcyzowych na dro
dze z Radziwiłłowa do Gorzyc. 
Będąc na rowerze, usiłował zbiec,

ale w tej chwili do uciekającego od 
dano strzały, które położyły go tru 
pem. Zwłoki przewieziono do ko
stnicy szpitala w Ostrowie.

POŻAR FABYKI CUKIERKÓW.
We Lwowie spaliła się fabryka 

cukierków „Hazet“, przy ul. Pa
nieńskiej. W chwili przybycia na 
miejsce straży pożarnej, w pło
mieniach stała środkowa część ma 
gazynu. Lokalizowanie pożaru 
trwało przez całą noc.

Straty wskutek pożaru wynoszą' 
około 70.000 zł.

Okrucieństwo
OjszarniK porzucił na drodze chorą pracownicę

przewiozło ciężko chorą do szpi
tala. Jak się okazało była nią Ste
fania Rudzińska ze wsi Zabiegi, 
gminy budsławskiej. Pracowała o- 
na ostatnio u właściciela folwar
ku Wesiołowicze, Stankiewicza.

Rudzińska zachorowała, zaś 
Stankiewicz wiózł ją do Wilna i 
po drodze porzucił na pastwę lo-

Pisma wileńskie donoszą:
Na szosie za Lipówką przejeż

dżający wieśniacy znaleźli leżącą 
przy drodze jęczącą niewiastę. — 
Trzęsła się z zimna. Odrazu mo
żna było poznać, że jest ciężko 
chora.

Wieśniacy zawieźli ją na ul. O- 
strobramską, skąd pogotowie ra
tunkowe, na wezwanie policji, —

KacS* radiów#

Doiira antena podstawą dobrego odbioru
jest t. sw. antena centralna (nie na
leży jej identyfikować z t. aw. ante

V , . -'.V ", ' . .'V- , ■■■ ■■■■'. - ■ - • "

tabela wygranych
4-ty dzień ciągnienia IV klasy 37 Loterii Państw,

1 i II ciągnienie
Słowne wygrane

Po 10.000 zł. Nr.: 45226 57214 
84179 129865 184684.

Po 5.000 zł. Nr.: 67218 169540
Po 2.000 zł. Nr.: 11578 22704 29013 

59751 62140 65266 72061 81089 86248 
95681 99644 114561 121836 133159 
154476

Po 1.000 zł. Nr.: 1586 3124 8255 
27305 28693 39810 40615 41269 46285 
47031 56309 66443 65766 68556 74734 
86642 96821 103994 111976 126714 
134208 141273 142488 147631 148511 
151533 153454 165852 169261 178578 
193462 194349

Wygrane po 200 zł.
12 36 59 143 312 61 439 798 834 

908 15 18 1101 5 329 429 44 673 75 
800 4 917 2164 344 426 56 531 44 
605 43 719 808 924 26 4031 559 665 
80 771 84 922 94 4031 559 665 80 
771 84 922 94 5031 932 6035 71 105 
330 415 81 93 590 716 94 860 7121
97 245 435 760 846 8218 40 56 348 
52 91 505 606 766 869 900 93 9121 
95 289 401 628 67 779 99 10150 201 
381 97 408 10 47 570 600 11039 197 
301 417 742 857 906 39 94 12021 171 
301 41 410 689 715 48 75 92 810 967 
13003 19 127 401 584 633 715 26 97 
971 14072 263 383 488 523 51 70 606 
802 902 11 15149 292 320 89 659 871 
916 16030 80 156 79 451 531 86 633 
754 81 891 932 17191 491 674 768 
854 97 916 18069 114 20 56 89 338 
719 889 19371 487 628 95.

20033 85 294 444 592 600 61 710 
40 911 21013 49 227 34 311 26 406 
83 558 78 778 840 89 22032 217 72 
444 552 606 782 23192 233 315 24035 
198 205 307 50 419 527 630 46 57 
709 31 916 25050 79 95 231 46 501 
36 67 752 98 935 57 26018 54 231 56 
80 351 456 81 734 48 27018 89 172
98 365 457 732 899 28075 79 93 111 
j04 683 923 29060 157 87 342 640 
918 21 66 30059 91 322 648 69 831 
948 31111 566 82 634 753 869 903 30 
32009 45 208 33 56 93 389 506 644 
748 889 33005 27 34 229 55 345 433 
519 626 796 872 993 34112 98 267 
396 468 712 814 33 937 35066 253I

68120 25 28 446 95 534 605 7 735 
925 69037 418 531 66 73 727 851 56 
988.

70045 130 80 416 52 565 603 792 
71035 60 178 871 487 507 728 32 84 
961 72146 71 235 390 978 78006 28 
76 113 600 27 718 78 822 67 93 74005 
9 32 159 77 226 37 386 634 707 826
62 70 90.

75 155 210 333 86 92 430 618 741 
823 76065 67 195 360 69 453 591 687 
740 809 85 994 77029 154 89 232 333 
85 489 510 52 735 830 41 78057 34U
532 56 621 46 888 991 79265 635 66
80 652 53 889 93 942 80073 109 257 
412 551 646 88 771 853 903 35 87 
81284 459 696 674 758 68 977 82400
523 68 90 643 703 829 45 83084 124
298 426 550 622 913 84003 94 304 36 
425 670 789 887 85000 74 136 246 838 
485 629 729 869 968 86068 158 229 
39 83 325 99 585 629 722 813 18 29 
52 909 87045 66 72 90 421 542 893 
88482 94 646 724 810 59 967 89344 
484 613 70 848 49 959 68 90168 84
97 221 81 379 623 58 658 91078 168 
284 519 611 44 92283 349 515 49 629
733 45 853 996 93043 194 312 88 433 
603 9 94361 451 57 674 718 856 70 
95025 100 206 72 531 612 839 96063 
79 202 350 479 526 618 745 66 98 
928 43 57 75 97007 104 16 98 320 421
63 502 62 437 44 48 727 909 37 73 
98059 160 237 300 86 405 636 616 74
817 54 87 906 35 65 99030 264 473
734 54 889.

100237 82 360 94 619 779 803
101148 49 76 233 341 70 416 654 736
98 889 102048 64 286 466 515 609 13
71 718 936 103024 73 88 139 207 19
85 390 94 412 17 599 688 717 891 942 
58 104112 302 444 675 855 105041 
182 246 328 97 476 518 71 772 871 
924 10G048 168 224 56 339 78 502 
664 78 825 905 73 107143 80 90 368 
536 997 108080 100 49 67 238 962
109178 224 75 82 352 68 448 675 788
818 110067 125 250 538 46 713 64
932 91 111158 61 228 88 589 638 83
771 115078 84 448 920 113026 128
336 488 847 943 114258 303 696 790 
936 115132 349 79 643 766 811 19 25
933 116189 284 467 818 973 117067
72 472 529 853 118673 720 857 119142 
57 217 18 338 78 439 505 26 652 729 
65 74 913 67 120015 110 18 211 375 
462 536 679 712 92 904 58 121028

98 606 74 802 4 91 970 156021 122 
306 42 485 601 59 767 823 88 157016 
60 80 209 422 46 638 53 84 158050 
79 97 104 271 420 786 844 94 159299 
434 68 519 23 667 784 85 160041 127
242 92 323 62 80 543 52 81 86 633 
84 786 66 829 167057 61 200 428 563 
625 853 162177 321 678 724 167070 
164 271 335 41 49 66 695 997 164037 
332 440 545 683 165050 233 404 99 
710 12 25 871 76 166029 44 120 34 
335 82 418 696 846 90 957 16TC73 85 
302 10 433 85 691 801 81 168058 123 
76 307 669 831 918 169007 60 119 425 
73 599 829 170105 7 345 595 838 934 
71 171211 75 88 518 44 731 172162 
384 494 603 830 173043 217 80 372 
75 98 443 646 785 867 174063 130 82 
215 359 426 75 598 175198 226 885 
426 39 505 66 88 677 751 63 82 816 
51 95 176281 324 25 488 751 916 
177043 378 421 530 766 949 79 178010 
64 180 271 87 368 478 589 627 80 728 
973 179075 82 115 58 410 46 522 80 
656 783 848 935 96 180001 93 120
243 90 639 854 181266 537 630 747 
98 813 182203 47 599 695 713 15 52 
878 183002 84 121 31 90 220 374 455 
505 719 886 184058 115 23 41 280 
666 717 837 98 185038 77 186 312 68 
71 472 930 186071 345 94 529 72 722

94099 283 95271 731 59 962 96038 44 
587 656 97013 766 98085 93 436 916 
99104 360 416.

100295 405 99 748 63 922 101397 
482 507 896 949 87 99 102071 121 58 
511 22 757 103308 85 435 633 65 951 
104028 406 759 908 105047 61 66 117 
80 288 503 94 697 106007 105 9 236 
497 939 107940 108044 95 261 462 
828 918 36 109031 652 822 110111 
216 475 668 968 111181 112055 193 
210 331 843 113108 590 772 990 
134227 80 398 115580 675 719 86 52 
919 166141 53 606 117054 816 118174 
24 79 605 827 913 119049 61 93 196 
490 525 941 96 120066 445 46 93 662 
69 718 843 944 121984 122168 505 
29 81 632 862 123020 391 124232 763 
858 916 125039 180 507 673 721 31 
861 126304 98 825 127061 740 65 806 
128068 670 759 129030 78 206 711 
130569 98 718 86 131302 763 82 
132055 108 73 330 561 133877 134025 
45 651 135066 583 136045 132 461 508 
750 96 872 137026 78 133 457 624 
997 138163 305 17 466 815 19 24 84 
139137 63 140199 537 760 141030 211 
321 26 447 584 608 824 142184 391 
742 935 143108 240 303 48 434 88 
514 92 623 36 749 835 144257 315 885 
919 145279 345 607 927 146104 300

34 36 50 64 317 34 44 930 1872571648 816 147865 954 148171 395 608
859 68 73 900 62 188028 136 210 411809 944 59 149472 576 672 150270 
398 489 709 28 45 70 844 932 85:333 497 944 74 151115 18 218 95

•" 152059 277 97 465 534 717 53 74
153208 13 457 597 970 154016 493 
675 155046 72 189 422 845 156941 
157245 95 614 158121 26 268 81 398 
617 159564 65 757 160153 243 404 
615 161099 399 485 532 162100 64 
314 526 48 49 626 163026 190 848 
981 90 164004 307 466 553 758 937 
84 165094 107 226 339 516 762 839 
84 166187 406 31 647 808 95 983 
167545 837 966 168043 239 303 48 
56 77 537 46 89 169172 407 531 971 
170326 614 782 171013 339 451 586

S38 463 512 835 74 918 69 84 38018! 220 63 327 510 14 92 709 76 820 951
70 361 72 73 75 90 512 30 602 943 
48 37245 54 67 81 333 429 509 766 
860 38515 710 21 57 92 895 971 
39070 217 26 300 529 38 624 781
827.

40636 51 803 988 41007 222 367 
527 659 805 41 965 81 86 42014 56 
121 66 315 30 413 15 24 58 99 892 
978 43123 45 53 246 56 99 368 489 
579 641 705 87 815 39 964 81 44114 
320 534 622 713 867 45133 34 329 90 
419 534 611 710 904 6 41 46058 215 
356 508 745 87 852 912 53 80 47131 
316 51 441 536 613 785 816 960 82 
48041 141 202 394 442 549 59 639 
760 839 55 918 89 49192 206 830 57 
63 868 50471 742 55 79 824 51021 
105 201 483 578 93 659 52005 298 
433 99 594 661 894 53007 168 280 
85 342 519 666 96 725 979 54273 676 
823 906 18 55037 73 153 56 203 339 
518 694 96 788 861 81 56345 542 920 
57036 48 51 94 104 225 322 39 576 
672 713 935 69 58225 34 485 513 
59662 722 34 835 91 986 98 60055 
162 555 601 815 917 61204 25 46 387 
413 19 500 605 78 81 89 744 917 43 
82 62071 78 185 92 221 370 76 698 
763 800 929 63162 224 84 417 541 
659 702 883 959 64090 245 78 323 66 
409 546 625 965 65051 138 73 263 
812 14 469 542 92 751 96 66091 362

65 122144 373 410 61 805 66 123000 
143 277 440 591 929 124097 153 408 
38 714 914 93 1252223 300 37 62 66 
400 69 568 95 677 715 899 923 54 
126302 448 615 954 64 127240 76 415 
508 964 128038 170 506 64 85 709 855 
922 94 129181 247 302 19 65 418 626 
61 130133 432 617 60 725 976 131281 
301 24 59 437 623 55 819 90 966 97 
132385 90 449 597 701 94 949 87 
133100 203 332 78 470 610 41 741 59 
934 134082 103 359 510 759 74 925 
55 135129 35 275 412 18 40 823 916 
136010 143 371 74 454 522 834 94 
137038 218 312 85 493 567 610 736 
82 851 982 138015 170 83 87 327 490 
590 784 904 139013 49 131 202 48 90 
367 555 601 140106 27 217 389 446 
687 821 141335 635 727 805 8 142089 
336 555 79 833 81 84 143049 83 170 
212 87 350 91 401 35 528 90 731 802 
145013 152 66 93 329 428 65 687 717 
98 146128 277 87 411 646 54 749 78 
87 881 147009 28 154 235 53 322 456 
722 148088 159 460 527 41 698
149162 284 88 91 312 86 831 92
150177 397 482 9b 508 638 710 151002 
168 78 81 281 333 39 475 505 752 67 
84 807 969 93 152004 9 114 87 393 
451 536 612 97 751 99 913 48 58
153009 161 204 9 66 425 78 96 221 35 
133 84 850 154131 56 254 364 437 6? 

605 611 59 67107 96 252 470 581 857 155065 169 83 297 401 16 41 552 56

189025 104 298 333 651 85 716 43 
968 190043 496 525 834 52 65 948 
191078 236 871 92 450 98 724 957 
192135 70 448 61 558 613 752 833 
957 193040 65 201 441 51 550 722 
801 41 959 73 194176 452 96 568 689 
712 17 -64 996.

Ill ciągnienie
Po Zł.

124 28 570 712 958 80 93 1051 
168 469 981 2649 804 927 3071 754 70? 172243 731 82 173248 69 503
82 923 4023 135 55 371 599 725 5138 174203 879 98 175185 176130 304 590 
311 99 443 538 6159 784 848 66 986 980 177001 63 123 252 55 626 962 
7824 604 823 8139 59 65 271 503 53,178094 626 43 72 704 179539 640 
716 958 9838 483 10132 11161 436'180065 305 920 65 181091 120 38 632
83 858 78 930 12350 463 661 93 766 90 182064 169 397 778 88 949 183052 
973 13070 104 899 427 501 48 756 682 184 16 532 915 185023 334 511 
14273 93 375 856 15383 511 607 911 661 73 869 186061 75 147 260 92 974 
16161 335 539 689 949 17225 637:187306 18 727 61 939 188209 16 817 
808 18107 27 221 27 343 55 504 707 538 65 944 68 189021 63 222 27 805 
19230 63 909 40 20338 511 721 8941 190113 307 412 191027 291 419 621 
21015 739 836 22233 408 578 669 834 949 192092 239 60 460 93 559 610 
995 23141 835 430 62 925 40 24013 883 948 88 193235 418 656 692 780 
117 64 438 550 653 822 25076 129 963 194394 582 9 619 38 994,
289 380 663 886 922 26498 612 742 
27*20 55 341 785 877 28159 549 843 
29120 316 85 937.

30003 108 264 325 31291 500 32191 
434 95 773 831 50 84 83086 361 654 
768 34251 368 76 417 567 639 35624 
36074 273 75 464 788 835 37228 590 
749 38050 210 735 992 39075 234 
552 40500 700 42387 43288 464 82 
582 45622 779 967 46191 289 47954 
48137 346 92 98 496 49103 409 652 
771 50073 137 65 87 269 429 98 541

M°Se3°M266064617266B7M66|4 868 H55I5 128894 139157 147057 149862

Za granicą od kilku lat stosowana«nami zbiorowymi). Zasada anteny
centralnej jest następująca: Na da
chu budynku, na możliwie wysokich 
masztach zostaje zainstalowana je
dna tylko antena. Antena ta połączo
na jest z umieszczonym gdzieś—prze 
ważnie na strychu, t. zw. wzmacnia-, 
czerni a periodycznym, który w jedna
kowym stopniu wzmacnia wszystkie 
sygnały, które dotarły z przestrzeni 
do anteny, następnie za pomocą spe
cjalnego kabelka, t. zw. mało pojem
nościowego, wzmacniacz ten jest po
łączony ze wszystkimi mieszkaniami 
w danym domu i zakończony gniazd
kiem, podobnie, jak normalna sieć

IV ciągnienie
Główne wygrane

Po 25.000 zł. Nr. 8020.
Po 20.000 zł. Nr. 144688.
Po 10.000 zł. Nr. 124025 186317. 
Po 5.000 zł. Nr.: 5278 87055 150305 

155362 178655
Po 2.000 z!. Nr.: 21956 33007 

66613 80813 81576 82871 83238

53539 54185 208 51 559 601 959 
55290 803 56112 515 16 653 57383 
58075 103 51 212 44 593 671 59017 
125 550 74 699 716.

60174 389 61035 144 345 414 648 
835 62115 42 548 702 63068 497 835 
64221 90 809 65133 329 509 779 805 
944 66334 653 852 67130 410 46 595 
692 68485 742 831 69553 670 76 97 
863 906 70022 94 247 58 558 71202 
94 312 520 907 72042 292 828 903 33 
73267 574 665 74221 550 75048 502 
41 71 624 897 254 346 445 820 77340 
571 672 700 78130 411 737 984 79110 
85 95 362 64 461 957.

80269 450 81095 532 609 94 878 
82019 64 278 344 46 698 894 915 
83028 183 213 17 328 589 84190 282 
571 728 85244 453 529 759 86338 
451 601 87545 88213 91 735 70 89412 
530 681 873 90075 159 249 343 444 
647 761 91444 50 523 604 92199 302 
424 636 93 808 967 93383 523 70

170636
Po 1.000 zł. Nr.: 128 4047 8036 

19114 20403 31140 35948 37477 42006 
53003 62888 72292 73457 78430 79524 
94243 105869 108723 110859 114142 
150251 156805 165346 171128 172370 
173519 182157 183259 193374.

Wygrane pa 200 zł.
261 471 593 620 733 814 1514 669 825 

38 80 961 2291 632 98 3290 302 28 404 
630 778 861 4584 643 979 6062 229 503 
754 941 51 7091 127 618 8260 91 401 37 
50 617 20 9270 10008 71 98 273 496 910 
50 58 11002 3 28 316 490 653 80 848 82 
12279 347 489 533 13321 634 729 861 96 
949 14655 15002 779 845 16174 301 595 
765 17144 236 37 321 94 18232 722 92 
19423 786 950.

20231 388 779 21035 161 351 642 84 
751 897 929 22548 716 98 23203 401 723 
44 Sil 24022 334 540 824 946 25394 628

35 86 736 856 903 26135 273 394 202 
730 50 870 27065 72 177 78 564 862 97?
28008 142 204 384 546 48 634 799
29006 106 271 547 30185 634 838 31722 
901 36 32445 503 667 733 925 48 33114 
291 346 432 586 892 34458 755 35036 
497 530 682 902 36531 691 37501 63 
38333 409 45 585 39069 91 215 519 31 
693 721 899 974.

40166 812 59 923 41033 85 459 558 
732 42265 421 26 597 953 99 43084 830 
34 44027 535 85 738 45042 113 94 242 
509 663 759 900 46107 47240 95 456 716 
40 48521 814 50091 149 247 323 483
611 897 964 51159 599 866 52306 505 , .. , , . e . .
692 730 874 79 53091 102 439 54103 523 dywidualmego uzaemnaanaa anten poi
907 55017 75 328 53 626 833 82 56170 02,815 
520 676 57437 538 96 864 58407 806 931 
59381 980.

60424 689 996 61061 62 174 576
62349 405 63026 462 534 686 843 943 
64156 504 25 929 65110 254 568 728 
66354 438 67281 554 826 906 68244 497 
69371 441 652 956 81 70343 961 71051 
805 91 72113 279 489 570 73064 81 313 
16 671 818 33 939 74 74016 44 287 598 
835 54.

75147 52 79 88 565 681 868 96 
76054 177 211 403 519 753 839 81
77122 26 393 466 662 34 747 85
78624 943 81 79209 341 82 901 16
80055 478 510 657 757 956 81133 69 
300 435 60 641 829 39 82157 77 86 
608 920 44 83705 867 84502 69 819 
85060 177 231 363 611 86138 616 750 
987 87156 361 496 844 971 88375 98 
626 818 930 64 89205 851 59 941 
90056 136 225 386 789 975 91424 620 
720 966 92463 511 952 55 93210 363 
94175 95173 221 308 524 803 9696?
86 97014 306 38 645 98119 75 420 980 
99121 371 896 973 100100 523 838 
967 96 101169 630 72 803 72 82 
102876 103705 815 81 104091 206 80 
572 305155 237 409 279 706 803 911 
106155 311 422 35 612 705 96 823 26 
33 950 107012 93 146 265 436 545 
735 108832 566 642 714 109386 591 
916 110291 111907 55 112124 87 805 
133114 214 73 320 658 819 95 114260 
371 97 428 802 45 62 115068 157 76 
98 337 609 705 949 116064 71 140 
565 76 647 801 29 117517 897 900
118046 65 119494 675 822 120367 725 
833 918 121358 888 122054 100 41*
40 65 123 441 568 124066 308 490 521

125111 606 36 824 38 79 128329 
803 49 127081 812 21 412 621 128940 
129043 315 712 130312 480 570 966 
131344 527 677 993 132209 340 538 
622 704 833 134021 507 87 795 824 
135480 588 672 867 82 136063 487
728 909 137954 138560 81 969 139321 
81 431 966 140144 380 789 937 64
141101 815 58 142169 233 969 143538 
782 144100 500 145014 543 640 89 
823 79 146327 817 40 902 147062 112 
530 638 148242 943 149346 88 806
150164 384 575 151192 304 464
152054 230 38 482 783 832 153223 46 
93 388 612 746 154080 158 73 233

oświetleniowa. Całość sieci przebiega 
pod tynkiem, jest więc dla oka nie- 
widoczna.

Antena posiada jedno centralne tt- 
rządzenie odgromnikowe, dzięki cze
mu przestaje istnieć zagadnienie in-

U rządzenia tego rodzaju są rów
nież wyrabiane u nas w kraju prze® 
Państwowe Zakłady Tele i Radiote
chniczne w Warszawie i kilka takich 
insbałacyj jest już zainstalowanych.

Rzadko słyszane pieśni
I KWARTET SMYCZKOWY 

DERUSSIEGO
W ramach koncertu, który nada 

Polskie Radio dn. 13.1 o godz, 17.15 
usłyszą radiosłuchacze ze Lwowa 
rzadko słyszane pieśni Mozarta, Goo- 
sensa oraz utwory mało u nas zna
nych kompozytorów Wąsy lenki i Ta- 
niejewa. Tegoż dnia o godz. 21.30 na
dany zostanie kwartet smyczkowy, 
Debus® ego. Utwór ten jest tym cie
kawszy że wskazuje sposób w jaki 
traktuje mistrz impresjonizmu —t 
formę kwartetową, a więc formę kla
syczną. Wykonawcami koncertu będą 
członkowie kwartetu Polskiego Ra
dia.

Serg usz Tager
GRA W RADIO CHOPINA*

Solistą „środy chopinowskiej“ dn. 
13 stycznia o godz. 21.00 będzie pia
nista łotewski, Sergiusz Tager.

Radio warszawskie
ŚRODA, 13 stycznia.

6.30 Pieśń poranna. 6.33 Ginmasfcy, 
ka. 6.50 Muzyka lekka z płyt. 7.15 
Dziennik poranny. 7.25 Parę infor- 
macyj 7.30 Muzyka z płyt. 8.00 
Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla 
szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 
12.03 Muzyka salonowa. 12.40 Dzien
nik południowy. 12.50 Jak ułożyć bu 
dżet. 15.00 Wiad. gosp. 15.16 Frag
menty operowe. 15 15 Skrzynka tech 
niczna — red. Wacław Frenkiel. 
16.10 Zagadki muzyczne — aud. 
dla dzieci starszych. 16.30 Koncert 
orkiestry pracowników Tramwajów

^56020* 5%\1%7* W745% 724
158030 183 388 711 898 159517 622 
160645 161049 307 548 91 685 162283 
602 48 853 64 163166 89 499 574 641 
91 862 976 164692 729 822 983 165319 
550 716 166731 862 913 167394 648 
820 168122 443 169154 398 499 584 
961 76 170064 82 155 336 73 400 696 
726 56 871 171438 683 172321 437 
755 887 903 173319 697 174234 70 
718 865 944 175162 477 546 773 87 
879 905 176018 22 110 93 221 469 
567 736 177062 409 92 559 80 790 
867 95 912 178170 525 40 72 653 826 
943 179351 69 555 181170 515 685 
712 961 182026 33 61 152 968 183059 
180 456 579 883 998 184515 48 623 
708 914 185092 154 479 691 728 908 
186045 102 855 431 791 2 855 909 
1874S8 546 66 695 188194 490 528 
746 189025 255 643 700 981 190057 
188 191109 290 403 76 651 192020 
269 320 81 417 739 193060 634 194167 
607 8.

KOFu, a młodzież kresowa — od
czyt. 17.15 Rzadko słyszane pieśni 
(ze Lwowa). Wyk.: Maria Sokół — 
śpiew, Antoni Rudnicki — fortepian, 
Piotr Pszenyczka — wiolonczela* 
17.50 Z kłopotów prelegenta w Ame 
ryce — felieton, wygi. prof. Roman 
Dybo-słri (z Krakowa). 18.00 Poga
danka aktualna. 18.10 Wiad. gospo
darcze. 18.20 Koncert reklamowy. 
18.45 Program. 18.50 Pogadanka dla 
rolników. 19.00 Dziwny ślub — obra 
zek z powieści Teodora Tomasza 
Jeża pt. „Uskoki“. 19.20 Płyta za pły 
tą — muzyka taneczna. 20,00 Orkie
stra Alberta Sandlera z płyt. 20.35 
Chwila Biura Studiów. 20.45 Dzien
nik wieczorny. 20.55 Pogadanka ak
tualna. 21.00 Koncert chopinowski 
wykona Sergiusz Tager. 21.30 Clau
de Debussy: Kwartet smyczkowy.
22.00 Muz. tan. w wyk. Małej Orkie
stry P. R. 23.00 Muzyka tan. z płyt



Depesze i wiadomości, otrzymaną w nocy z poniedziałku na wtorek

Kontratak wojsk rzadowvchlZbrodnicza polityka nieinterwencji
Ewakuacja całej ludności cywilnej Madrytu "™—

Według komunikatu Rady Obro której krążą autobusy do Chin
ny Madrytu, na wszystkich fron
tach dokoła stolicy panował w po
niedziałek względny spokój. Je
dynie na odcinku Aravaca i dziel
nicy uniwersyteckiej, powstańcy 
wznowili ataki. Wojska rządowe 
odparły je z ciężkimi stratami dla 
nieprzyjaciela.

Wieczorem wojska rządowe 
przeszły do kontotenzywy na od
cinku północno » zachodnim pod 
Aravaca.
OCHRONA LUDNOŚCI CYWIL
NEJ PRZED OKROPNOŚCIAMI 

WOJNY
W wykonaniu planu komi

tetu obrony stolicy wydano za
rządzenia dla ułatwienia ewa
kuacji ludności cywilnej. Przewo
dniczący tomitetu ewakuacyjne
go Jimenez de Asua oświadczył 
przedstawicielom prasy:

„Celem naszym jest po pierwsze 
ochrona jak największej ilości lud
ności cywilnej od okropności woj
ny, po drugie obrońcom miasta da 
dzą większą swobodę ruchów na 
zagrożonych placówkach stolicy. 
Madryt ma około półtora miliona 
mieszkańców, są w tej liczbie 
uchodźcy, przybyli z miejscowości 
Zajętych przez powstańców. Woj 
ska rządowe dysponują szosą, po

Chou i Tembleque, skąd idą pocią
gi. Cudzoziemcy również będą 
ewakowani".

ICH „HUMANITARNOść“
Ze źródeł baskijskich donoszą, 

z Bilbao, iż zerwanie rokowań w 
sprawie wymiany jeńców i za
kładników zostało spowodowane 
bezwzględnym stanowiskiem Rzą
du w Burgos. Powstańcy nie tyl
ko uchylają się od wszelkich

rozmów w sprawie wymiany jeń
ców i zakładników politycznych, 
ale nie zgadzają się również na 
wymianę ludności cywilnej, nie 
biorącej udziału w wałkach. Rząd 
brytyjski zaproponował jako ar
bitrów w tej sprawie ambasadora 
W. Brytanii, jednego z przedsta
wicieli Republiki francuskiej i bis
kupa z Bayonne. Powstańcy udzie 
liii jednakże odmownej odpowie
dz.

Wykrętna po! tyka Anglii doprowadziła do zupełne izolacji Rządu 
h.szpańsk.ego jtrzy masowych dostawach broni tia gen. Franca

Przywódca Partii Pracy Attlee 
wygłosił na zgromadzeniu publicz 
nym w Londynie przemówienie, w 
którym oświadczył: inicjatywa
Rządu brytyjskiego, który chciał 
dać innym państwom przykład w 
sprawie wysłania ochotników do 
Hiszpanii jest

NOWYM BŁĘDEM POLITYCZ
NYM.

Zawikłana sytuacja w Maroku
Niewyraźne stanowisko W. Brytanii wobec zatargu
WYKRĘTNA ODPOWIEDŹ NA stawicie! Francji w Tetuanie 

Ob i RZEŹEN1E FRANCJI I zwrócił uwagę płk. Beigredera na 
Francuskie mimsterium spraw | pogłoski, zapowiadające przybycie 

zagranicznych komunikuje. Zgo- J do Melilli oraz do Ceuty kontyn- 
dnie z instrukcjami rezydenta ge-Jgentów cudzoziemskich, pozosta-

Tak samo jak błędem był 
PRz,EDVVCz.ESNY ZAKAZ WY

WOZU SPRZęiU WOJENNEGO 
DO HISZPANII 

Państwa faszystowskie 
ZYSKAŁY WÓWCZAS TRZY 

TYGODNIE.
kiedy mogły bez przeszkód wy

słać broń do Hiszpanii, Nie mamy 
tu do czynienia z nieinterwencją, 
iecz przeciwnie z 
INTERWENCJĄ JEDNOSTRONNĄ 

Istotną nieinterwencją można o- 
osiągnąć jedynie w drodze akcji 
zbiorowej, której towarzyszyć bę
dzie kontrola. Krok brytyjski po
ciągnie źa sobą grę na zwłokę ze 
strony Niemiec i Włoch, a armię 
Rządu hiszpańskiego stawia w nie

ści o „pewnej działalności nie-j dogodnej sytuacji.

neralnego w Rabacie, konsul tran 
cuski w Tetuanie 9 stycznia odbył 
rozmowę z pułkownikiem Beigre- 
derem, pełniącego funkcję Wyso
kiego Komisarza w strefie hiszpań 
sklej Maroka. Wspomniawszy o 
klauzulach konwencji francusko- 
hiszpańskiej Z r. 1904 i 1912, przed

(Ostatnie wiadomości na str* 1 i 2*eJ)

We Francji
Nowa prowokacja przemysłowców

Strajk inżynierów i majstrów w 
fabrykach metalowych w Lille wy 
miał wśród robotników duże nie
zadowolenie. Strajk ten uniemoż
liwił uruchomienie fabryk, gdyż, 
zdaniem przedsiębiorców bez in-

źynierów i majstrów wznowienie 
pracy nie jest wskazane. Inżynie
rowie i majstrowie w rejonie Lille 
nie zamierzają podobno podjąć 
pracy (I).

Dnia 13 b. m. przybędzie do 
Rzymu wraz z małżonką premier 
Goering. Tym samym .pociągiem 
przyjadą również książę heski i 
konsul generalny Włoch w Berli
nie Renzetti. Podróż gen. Goerin- 
ga, który przybywa na zaproszę-

Rewolta w Sian-Fu 
nie została jeszcze stłumiana

W Sian-Fu panuje nadal trwo
ga sytuacja. Agitacja na rzecz je
dnolitego frontu z czerwoną armią 
wzmaga się, gdyż do Sian-Fu 
przybyli przewódcy czerwonej 
armii chińskiej. Wobec tego na
leży przewidywać, że w najbliż
szym czasie wojska rządowe roz
poczną akcję zbrojną, o ile prze- 
wódca dawnej armii CzangSue- 
Lianga gen. Jang-Hu-Czeng nie 
zmieni swego stanowiska, co zre
sztą nie wydaje się prawdopodob
nym.

V
Prezydent Chin, Lin-Sen, na po

siedzeniu Rady Ministrów przedsta
wił meomrandum o obronie narodo
wej Cłrn, w którym podkreśla ko- 
konieczność działania na psychologię 
narodu, any wzm »caić akc>e obrony 
przeciw agresji z zewnątrz. Dla or
ganizacji ducha obrony w narodzie 
chińskim trzeba — oświaciey* pre
zydent— uświadamiać naród o za
grożeniu granie, ustalić współżycie

cych na służbie gen. Franco. Płk. 
Beigreder odpowiedział, iż żadne 
uformowane oddziały i żadne kon
tyngenty Legii Cudzoziemskiej nie 
były stacjonowane w Maroku i nie 
są tam oczekiwane.

Zaprzeczenie to mówi wyraźnie 
jedynie o uformowanych oddzia
łach, a pomija luźnie przybyłych 
Niemców.
JUZ ZNALEŹLI FURTKĘ, KTÓRA 
POZWOLI NIEMCOM ZOSTAĆ 

W MAROKU
Rząd brytyjski według Reutera 

posiada obecnie nowe informacje 
ze źródeł brytyjskich, doyczące sy 
tyaucji marokańskiej. Informacje 
te potwierdzają, iż niedawno w 
Maroku hiszpańskim Niemcy roz
wijali bardzo ożywioną działal
ność. Nie ma jednakże potwier
dzenia, ponownego wylądowania 
wojsk niemieckich.

Podobnież potwierdzają się wia 
domości o wykonywaniu prac for
tyfikacyjnych w Ceucie przy po
mocy doradców technicznych nie
mieckich, ale według wiadomości 
brytyjskich prace te nie rozpoś
cierają się po za Ceutę w kierunku 
Maroka hiszpańskiego. Należy za
znaczyć, że Ceuta należy do Hisz
panii i posiada odrębny statut od 
terytorium Maroka hiszpańskiego, 
które nominalnie znajduje się pod 
suwerennością sułtana marokań
skiego. Niemcy mogą zatem praw
nie znajdować się w Ceucie na po
graniczu Maroka Francuskiego i 
Hiszpańskiego!

NIEJASNE STANOWISKO 
ANGLII

Jak donosi korespondent Ha-
sity. Naród chiński musfs.ę przeciw. T» Rz?d. brytytjski Siedzi bacz- 
stawić a całą dłą wszelkiej inwazji n,e sytuację w Maroku hiszpań- 
zarówno wojskowej, jak politycznej,i skim. W kołach urzędowych po- 
gospodarcaej i kulturalnej. j twierdzają otrzymanie wiadomo-

nie włoskiego następcy tronu 
księcia Piemontu, ma — jak twier 
dzi komunikat urzędowy — cha
rakter .prywatny“. Ten sam ko
munikat dodaje, że dni 14 i 15 
stycznia poświęcone być mają ro
zmowom politycznym (!).

na zasadach Sun-Jat-Sena, obudzić 
w całym narodzie wiarę we własne

miecidej“ w okolicy Ceuty, (co za 
styl!).

Raporty agentów konsular
nych brytyjskich donoszą o przy- 
jeździę znacznej liczby Niemców, 
rzekomo przeważnie inżynierów 
górników. Wiadomości O wylądo
waniu wojsk niemieckich w Ceu
cie nie są ani potwierdzane ani 
dementowane (!). W kołach poli- 
tyzcnych przypominają artykuł 7 
układu francusko - hiszpańskiego 
z r. 1904, zabraniający sygnata
riuszom układu zwracania się o 
pomoc do mocarstw obcych CL. 
S. R. R. zatem nie mógłby udzie
lić Francji pomocy w tej sprawie). 
ANGLIA NIE CHCE WSPÓLNEJ 

DEMONSTRACJI FLOT.
Z Londynu donoszą, że admira

licja brytyjska stanowczo sprze
ciwia się wszelkiej demonstracji 
razem z flotą francuską wzdłuż 
wybrzeży Maroka hiszpańskiego. 
Informacje, które posiada admira
licja nie uzasadniają, przynaj
mniej w obceniej chwili, celowo
ści tego rodzaju demonstracji.

NIEMCY UCZĄ NA
OBOJĘTNOŚĆ W. BRYTANII.
Wiadomości prasy francuskiej o 

wzroście wpływów 
w Marokko odbiły 
echem na łamach prasy berliń 
sklej, która w gwałtownych sło
wach polemizuje z tą prasą

„Angriff“ twierdzi, że po za
warciu układu śródziemnomor
skiego między W. Brytanią 3 Wło
chami, Londyn stał się dużo obo
jętniejszy w stosunku do spraw 
hiszpańskich.

ZAPEWNIENIA KANCLERZA 
HITLERA

Havas donosi: W rozmowie z
ambasadorem francuskim Andre 
Francois Poncet Hitler oświad
czył, że Niemcy nie miały i nie 
mają zamiaru naruszenia niety
kalności terytorium Hiszpanii łub 
posiadłości hiszpańskich.

Również i Niezależna Partia Pra 
cy uchwaliła nie poddać się ostat
niej decyzji Rządu i ogłosiła, że,... —....
100 ochotników gotowych jest wy dowo z‘nanH> to

należy, iż min. Eden wskazał amba-ruszyć do Hiszpanii, uważając 
ZAKAZ WYJAZDU OCHOTNI

KÓW ZA NIELEGALNY, 
gdyż zakaz nie może obejmo

wać wojsk Rządu, z którym W. 
Brytania jest w stosunkach poko
jowych, natomiast dotyczyć mo-

Pracy Maxton oświadczył, że po
ruszy to zagadnienie w Izbie 
Gmin.

WYSTĄPIENIE RZĄDU
SOWIECKIEGO PRZECIWKO 

AKIOM KORSARSKIM 
GEN. FRANCO.

Ambasador sowiecki w Londynie 
Majskjj odwiedził ministra Edeną i 
w imieniu Rządu sowieckiego zwró
cił uwagę Rządu brytyjskiego na 
akty korsarskie floty gen. Franco, 
dokonane wobec obcych statków na 
wodach w pobliżu wybrzeży hisz
pańskich, podkreślając jednocześnie, 
iż zdaniem Rządu sowieckiego, akty 
to przybrały ostatnio takie rozmiary, 
że stanowią niebezpieczeństwo mię
dzynarodowe,

Rząd sowiecki zwraca się przeto 
do Wielkiej Brytanii z wnioskiem, by 
podjęto natychmiast skuteczne kroki 
celem uniemożliwienia podobnych bez 
prawnych działań floty gen. Franco.

Aczkolwiek odpowiedź, jakiej bry- 
H.iski minister spraw zagr. udzielił 
na tę demarche nie jest jeszcze urzę- 

, to jednak przypuszczać

sadorowi sowieckiemu na zamierzone 
wprowadzenie w życie nowego planu 
kontroli, który rozważany będzie 
przez komitet nadzoru nad nieinter
wencją, a który przez wnioski o usta 
nowieniu kordonu dla patrolowania 
wybrzeży i portów hiszpańskich da
wałby dostateczną gwarancję swoho

«mm'UMmin,« i'nwi—i n i rnuuawm*mm«M«MMem0#

„Wolne” miasto Gdańsk
Senat W, AL Gdańska odrzucił 

definitywnie zażalenie, złożone 
przez zarząd stronnictwa socjali
stycznego z powodu rozwiązania 
przez policję polityczną partii so
cjalistycznej oraz wszystkich jej

organizaeyj. Ponieważ Liga Naro« 
dów nie interweniuje już w podo
bnych sprawach (?), decyzja po. 
wyższa jest nieodwołalna ? osta
teczna.

Talemnice przyrody
Ognista kula oświetlił! Inowrocław i oiollce

W kierunku północnym od Ino
wrocławia w nocy z soboty na 

niemieckich j niedzielę około godz. 0.30 spadł po 
się głośnym j dobno meteor. Prze? kilka sekund 

Inowrocław oraz cała okolica .by
ły niezwykle silnie oświetlone, 
światło to pochodziło od dużej

ognistej kuli, która spadła w ?a* 
wrotnym tempie, a w pewnej 
chwili, spadając, rozbiła się, jak 
twierdzą okoliczni mieszkańcy «» 
na drobne kawałki. Na razie nie 
wiadomo, gdzie spadł męteor.

««mai mwa

£ en a

Sesja budżetowa
WCIK Z.S.S.R.

Agencja Tass donosi: Dn. 11 b. m. 
na Kremlu otwarto trzecią sesję 
WCIK‘A Z. S. R. R. W prezydium 
•^siedli mi in. Stalin. Kalinin, Mo- 
łotow, Kaganowicz, Woroszyłow i 
Ordżonikidze. Sesję otworzył prze
mówieniem inauguracyjnym Pet row - 
skij — przewodniczący WCIK‘a Z. 
S- R. R, będący jednocześnie prze
wodniczącym C1K‘A Ukrainy So
wieckiej. Komisarz ludowy do spraw 
finansów Grinko złożył dłuższe spra
wozdanie o budżecie na 1937 r. i o 
wykonaniu budżetu za 1935 r.

Robotnicy popierajcie
twoje pismo

DysKusja na Komisji Budżetowe! Sejmu
Antysemityzm w białych rękawiczkach

50% dyskusji na poniedziałkowym [ stosunki ludnościowe w Polsce są w ’ skim. Zarówno pojemność Palesty- 
posiedzeniu komisji budżetowej bej- dużej mierze zagadnieniem, po w sta- ny, jak i warunki tam istniejące nie 
mu poświęcone było sprawie sydow- tym sztucznie, powstałym w czasach załatwiają olbrzymiego problemu, ja 
sklej. [zaborczych i dlatego nie i-:— --------- .... ....

Z budżetem Min. Spr. Zagranicz-1 cym żadnego moralnego
powoduj ą- 

zobowiąza.
kim jest sprawa żydów we Wschod
niej Europie. Dlatego uważałem za

PiLkvVSZA PORADNIA 
SPOR i UW U - UuKUKUiLZNA

W Warszawie utworzona została 
pierwsza poradnia sportowo - chirur 
giezna pod ogólnym nadzorem dr. 
prof. Wojciechowskiego, dyrektora 
Klimki Chirurgicznej Uniwersytetu 
Poradnia czynna będzie w ponie
działki, środy i piątki od 12 — 14-ej 
W szpitalu w. Ducha przy ul. Elek
toralnej 12 (2-a klinika chirurgicz
na U. J. P.).

Kierownikiem poradni będzie dr. 
Tokarski Stanisław. Oplata dla sto
warzyszonych 
od porady.

wynosić będzie 1 zł.

P-ffka Kobera

O ZNIESIENIE NAZW 
KLUBÓW FABRYCZNYCH 

W Lodzi odbyło się doroczne wal
ne zgromadzenie Łódzkiego Okr. Zw. 
Piłki Nożnej, które przeciągnęło się 
do późnej nocy. Podczas zebrania

tÄciEME M.EDZINSKIEGO ^rowIÄ | g 1%%%% US5
Obszernie o sprawie żydowskiej nie ich zgromadziła. Stąd to to zagadnienie ną szerszej platfor- 

wypowiedział się p. Miedziński, któ-1 ogromne nienormalne skupienie źy- mie. Nie jest to tylko kwiestia am- 
ry zaznaczył, że inaczej wygląda to dostwa u nas. Oczywiście mamy pra : bicji narodowej, jest to zagadnienie

wo, jak każdy naród, regulować pla- społeczne, ekonomiczne, i dlatego mu 
nowo nienormalności, powstałe w ' ' ' '
naszym życiu na skutek działalno
ści obcych i wrogich nam sił. Jeżeli

zagadnienie na Zachodzie, a ina
czej na Wschodzie Europy. W Pol
sce, jak i w kilku inych krajach 
wschodniej Europy, Żydzi mieszkają
w zwartych grupach, wykazują wiel chodzi tedy o Żydów, jako ludność 
ką rozrodczość, większą niż możność napływów#, skupioną szczególnie na 
normalnego zatrudnienia w tych wa- • pewnych ziemiach w sposób sztucz- 
runkach. Przyszłość w tej dziedzi-1 ny, to naród polski, jako organ i za- 
nie jest bardziej groźna niż ta, któ- j tor, i historyczny 1 faktyczny swego 
ra wisi nad żydostwem wschodnim | Państwa, ma pełne prawo wpływać
pod względem politycznym.

względem, 
bijane przez wielkie 
fabryki. U nas, jeżeli

Świat i r.a zmianę stosunków w tej dziedzi
nie. Dlatego jest rzeczą zrozumiałąDn ó **, a —- 1 t * __idzie w wyraźnym kierunku pod tym jr

Drobne rzemiosło jest za- j i. pożyteczną, gdy _ Państwo polskie

drobne rzemiosło zachodzi jeszcze 1 
i to że żydzi nasi pracowali dawniej 
dla ogromnego imperium rosyjskie
go. Tego dziś nie ma. Drobny han-

mechanicane! dąży do pozyskania dla siebie tery 
chodzi o to j tonów, na które mogłoby skierować 

ruch emigracyjny, bierze pod uwa
gę w pierwszym rzędzie ten ele
ment, którego nadmiar na naszym 
terenie wywołuie bardzo ciężkie kom

del również nie ma' dziś przyszłości plikacje gospodarcze, jak i płynące 
nigdzie na święcie, zmienia się na 
praktykę wielkich domów towaro- 
wch. Wreszcie, jeżeli chodzi o po
średnictwo, o drobny handel, to ro
zwój stosunków idzie w kierunku 
spółdzielczości, i nikt nie może wy
magać od narodu polskiego, aby to 
hamował, przeciwnie — jest to roz
wój dla nas zdrowy i musimy po
pierać go niezależnie od tego, że nie
sie on w sobie fatalną przyszłość dla _ ... __ ____
Żydów, Nie trzeba teł zapominać» ie Palestyny badać s Rządem brytyj-

Stad zakłócenia polityczne.
P. Miedziński bardzo ceniłby Ży

dów, gdvby ich było w Polsce 50 ty
sięcy. Do trzech milionów Żydów je
go stosunek musi być negatywny.

WYJAŚNIENIA MIN. BECKA.
P. Min. Beck pom. in. oświadczył 

co następuje:
Mieliśmy sposobność w drodze dy

plomatycznej sprawę emigracji do

si ono być brane w rachubę w całej 
swej rozciągłości, inaczej byłoby to 
zamykanie oczu na rzeczywistość 
Problem ten jest i będzie znacznie 
normalniej traktowany, jeżeli zosta
ną skoncentrowane wysiłki, aby za
pewnić nowemu pokoleniu żydow
skiemu w Polsce zdrowe warunki 
emigracji, w której może liczyć na 
życzliwą pomoc j opiekę Rządu Pol
skiego. Zresztą muszę przyznać, że 
dla tej tezy znalazłem zrozumienie 
zarówno na grup ci a międzynarodo- 
wym ogólnym, jak i wśród wielu or
ganizacji żydowskich.

Poza mną p. Mincbeg polemizował 
z p. Budzyńskim powołuiac sie pa 
eoecialne zagadnienie urzędników- 
żydów w moim resorcie. Odpowiedź 
moia musi być bardzo prosta. Jako 
szef aktualny tego resortu odpowia
dam w równej mierze za wszystkich 
urzędników, którzy tam służą } obo
wiązkiem moim jest ocenianie ich 

pracy ściśle obiektywnie, według ich 
zasług dla Państwa Polskiego. Nic 
wiecej w tej sprawie nie mam do 
dodania. Jeden z p. posłów zapytvwa’ 
o statystykę. Odpowiadam, że 19% 
iest urzędników Żydów w służbie 
Minis*. Spraw Zagranicznych

Lotniczych wystąpić do PZPN z wnio 
akiem o zniesienie nazw klubów fa
brycznych. Wypowiedziano się także 
za utrzymaniem karencji (zakaz 
zmian barw klubowych) dla graczy,

Heke!
CZARNI BIJĄ SZWEDÓW 2 i 1

W dalszym ciągu międzynarodo
wego turnieju hokejowego w Kryni
cy rozegrano w poniedziałek mecz 
pomiędzy mistrzem Polski, Czarny
mi ze Lwowa a szwedzką drużyną 
Sddertölje ze Sztokholmu. Po zacię
tej walce niespodziewane lecz za
służone zwycięstwo odniosła druży
na Czarnych, bijąc Szwedów w sto
sunku 2 : 1.

Tabela turnieju przedstawia się 
następująco:; 1) Wiener ŁV 4 gry 
7 pkt st. br. 5 : 2, 2) Czarni 5 gier 
7 pkt. st. br. 7 : 7. 8) Krymcl&e TH 
4 gry 5 pkt st. br. 7 : 5, 4) S5d.tr- 
tólje (Szwecja) 8 mecze 4 pkt. st. br. 
4 $ 2, 5) Wa t Hzauńanka 6 gier 2 pkt 
st. br. 7 : 11, 6), Bragadiru 5 m 1 p 
st. br. 7 : 12.

B»k$

CZY MECZ SCHMELING — 
BRADDOCK DOJDZIE DO 

SKUTKU?
Niemieckie biuro informacyjne do

nosi s Nowego Yorku» że prowadzo

na jest w Ameryce kampania prze
ciwko spotkaniu Schmeiinga a Brad- 
tiockiem. Żydowskie stery sportowe 
agitują ze bojkotem meczu, Sfery 
bokserskie Ameryki dążą również do 
zerwnia kontraktu, chcąc doprowa
dzić, raczej do spotkania pomiędzy 
Bradoękiem a Louisem, gdyż to osta
tnie spokanie przyniesie na pewno 
znacznie większy dochód niż meez z 
niepopularnym Schmelingiem.

ZWYCIĘSTWO BOKSERÓW
GWIAZDY WARSZAWSKIEJ 

W OSTROWCU
W Ostrowcu Kieleckim odbył się 

się w niedzielę mecz bokserski, w któ 
rym drużyna stołecznej Gwiazdy po
konała miejscowy KS Strzelec w 
stosunku 9 : 7.

MECZ BOKSERSKI 
W KRAKOWIE

W Krakowie odbył się piecz bok
serski pomiędzy miejscową Wisłą 
a poznańskim Sokołem. Mecz zakoń
czył się wynikiem remisowym 8 : 8.

PIERWSZA PORAŻKA
ŁOTEWSKICH BOKSERÓW 

W POLSCE
W niedzielę odbyło się w Jano

wej Dolinie międzynarodowe spot
kanie bokserskie pomiędzy łotewską 
drużyna L, A. S. a mistrzem Wo
łynia Strzelcem z Janowej Doliny, 
Zwyciężyła drużyna polska w sto
sunku 8 : 6. Jest to pierwsza po
rażką bokserów łotewskich na tour
ne po północno - wschodniej Polsce.

NORWEGOM UDZIELAMY 
REWANŻU JESZCZE W ROKU 

BIEŻĄCYM
Polski Związek Bokserski zgodził 

się na propozycję Norwegów roze
grania meczu rewanżowego Polska- 
Norwegia dnia 5 grudnia r. L ~* 
Psio.

b. w

PERRY BIJE PO RAZ DRUGI 
VINESA

W Cleveland odbył się drugi poje
dynek pomiędzy najlepszymi teni
sistami świata Perym i Vtnesem. 
Żwyęiężył po raz drugi Perry w sto
sunku 13 j 11, 6 s §.

Jak wiadomo, Perry ma rozegrać 
w różnych miastach Ameryki jeszcze 
§8 spotkań % Ylnęsem, Zą pięrwę^r 
meez w Nowym Yorku Pęrry otrzy
mał 20.000 dolarów, a Vines tylko 
7,000 dolarów,



KRONIKA ŚLĄSKA
Zm lany w „Wspólnocie Interesów"

Dnia 8 b. m. odbyło się w War
szawie posiedzenie członków Rady 
Nadzorczej Górn. Zjedn. Hut Król. 
i Laura oraz Katowickiej Sp. Ak
cyjnej celem zatwierdzenia składu 
dyrekcji i prokurentów oraz wy
znaczenia generalnych dyrektorów 
poszczególnych działów koncernu 
i zastępców inż. Kowalskiego.

Na posiedzeniu tym zatwierdzo
no zamianowanych dyrektorów i 
prokurentów, natomiast, jeżeli cho 
dzi o zastępców inż. Kowalskiego, 
w tej chwili jeszcze komitet wyko
nawczy zastanawia się nad tym, 
czy będzie czterech generalnych 
dyrektorów czy też pięciu. Kwe
stia ta ma być rozstrzygnięta w 
tych dniach.

Dotychczas wyznaczono czte
rech generalnych dyrektorów w o- 
sobach: dyr. Hupperta, inż. Zdzi
sława Roehra, inż. Bracha i inż.

Biernackiego.
Wreszcie informują nas, że w 

myśl uchwały nadzór sądowy 
„Wspólnoty Interesów“ odwołany 
zostanie z dniem 24 b. m.

No posiedzeniu Rady Nadzor
czej Kat. Sp. Akc. i Górn; Zjedn. 
Hut Król. i Laura udzielono na 
stępującym panom prokury: Fran
ciszek Błaszczekowicz, Wacław 
Chmielikowski, Janusz Dębicki, 
Łucjan Horowitz, inż. Henryk Ja
błoński, inż. Stanisław Jugendfein, 
inż. Antoni Krahelski, Kazimierz 
Kraszewski, mgr. praw Władysław 
Mikułowski Pomorski, Karol Pia- 
seki, in. Jerzy Płochocki, Jan Roeh, 
Jan Rutkowski, dr. Edward Wisło
cki, Bolesław Wojciech Zawadzki.

Ponadto udzielono różnym przed 
stawicielom pełnomocnictw han
dlowych. Zniesienie nadzoru sądo
wego przewidywane jest dn. 31 
b. m.

Z ruchu robotniczego

Fałszywy książę znowu nabiera naiwnych
Policja katowicka zanotowała 

nowy występ znanego na terenie 
całej Polski oszusta 34-letniego 
Aleksandra Trubeckiego, podające 
go się za syna znanego przed woj 
ną arystokraty rosyjskiego, księcia 
Trubeckiego, admirała floty car
skiej, który tym razem wystąpił 
jako „urzędnik“-magistratu m. Ka
towic i w tym charakterze zjawił 
się w mieszkaniu Czajasza Bren- 
nera w Katowicach (Kochanow
skiego 5). Od obecnej w miesz

kaniu służącej zażądał od zapłaty 
podatku magistrackiego i pobrał 
od naiwnej dziewczyny zł. 7.10, 
które posiadała na wydatki domo
we. Właściciel mieszkania po 
stwierdzeniu w magistracie, że z 
żadną opłatą nie zalega i że in
kasentem był jakiś oszust, powia
domił policję, która ustaliła, na 
podstawie przedłożonego służącej 
albumu przestępców, że chodzi tu 
w tym wypadku o Aileksandra 
Trubeckiego.

Tajemniczy wypadek
Niezwykle tajemniczy wypadek 

wydarzył się w nocy na ponie
działek w Katowicach-Zawodziu. 
Na tamtejszym Komisariacie Poli
cji zgłosił się silnie broczący 
krwią mężczyzna, 44-letni Jan 
Mokszyński z Opacionki pow 
Pilzno (Małopolska), obecnie bez 
stałego miejsca zamieszkania, 
który przez pewien czas zamiesz
kiwał w azylu miejskim w Kato 
wicach-Załężu. Zawiadomił on, że 
około godz. 0.40 na ulicy Murc- 
kowskiej, niedaleko mostu kolejo 
wego w Zawodziu, został postrze
lony przez dwóch nieznanych mu 
osobników z rewolweru, przy czym 
kule trafiły go w głowę i lewe 
przedramię. Osobnicy ci chcieli go 
rzekomo zaciągnąć na wódkę, a 
kiedy odmówił i stawił im opór, 
został postrzelony. Ciężko ranne
go. Mokszyńskiego odstawiono na
tychmiast do lekarza, a po udzie
leniu mu pierwszej pomocy, prze 
wieziono go karetką pogotowia do 
szpitala miejskiego w Katowi
cach, gdzie natychmiast przystą
piono do operacji.

Jak stwierdzili lekarze w szpi
talu miejskich przy operacji, Mok

szyński został postrzelony z bliska 
i jedna kula utkwiła mu w czasz
ce, druga w kości nosowej, a dwie 
kule w lewym przedramieniu.

Ponieważ postrzelony nie dał 
dostatecznych wyjaśnień co do 
wszystkich okoliczności zajścia i 
niektóre momenty przezeń opisa
ne, przedstawiają się niezbyt wia 
rygodnie, a cała sprawa wygląda 
niezwykle tajemniczo, policja 
zwraca się do wszystkich, którzy 
znają Mokszyńskiego i widzieli go 
w sobotę wieczorem w jakimś to
warzystwie, względnie słyszeli 
strzały i znajdowali się w pobli
żu miejsca wypadku w nocy z nie
dzieli na poniedziałek, by powia 
domili policję — Komisariat w 
Zawodziu, względnie Wydział 
Śledczy, pokój 96, o wiadomych 
sobie szczegółach, celem wyświe
tlenia wszystkich okoliczności zaj
ścia. Dodać należy, że Mokszyń
ski jest złodziejem i figuruje w re 
jestrze przestępców. Nie jest za- 
tym wyłączone, że postrzelenie 
nastąpiło na tle porachunków 
złodziejskich, o czym Mokszyński 
nie chce mówić. Stan jego jest 
groźny.

Magazyn przemytników
w piecu starej cegielni

Patrolujący wywiadowcy Stra
ży Granicznej zauważyli na tere
nie dominium Nowa Ruda prze 
mykających się z towarem prze
mytników, którzy na widok pości
gu rzucili się w kierunku starej 
cegielni w Karol Emanuel, gdzie 
znikli z przed oczu ścigających 
ich wywiadowców. Ponieważ było 
wyłączone, by mogli się wymknąć, 
wywiadowcy poczęli przeszukiwać 
systematycznie cały teren i w koń
cu odkryli zbiegów, ukrytych w

starym piecu cegielni. Spryciarza
mi okazali się Jerzy Broi i Teofil 
Sieroń z Bykowiny. Towarów je
dnak żadnych przy nich nie zna
leziono, wobec czego wywiadow
cy poczęli przeszukiwać cale 
wnętrze pieca, gdzie pod rusztami 
wykryli magazyn przemyconego z 
Niemiec tytoniu, cygar, zapalni
ce, spinek do kołnierzy, guzików, 
pasty do zębów, kremów i t. p. 
najróżniejszych wyrobów.

Trup młodej kobiety
Mieszkaniec Pszczyny, Ludwik 

Góra, zgłosił policji o makabrycz
nym odkryciu, jakiego dokonał 
pod stogiem słomy na polach 
dworu Siedlec. Przechodząc dro
gą polną, zauważył wystające z 
pod stogu buty, wobec czego pod
szedł bliżej i spostrzegł, że leży 
tam trup kobiety.

W znalezionej przy zwłokach 
torebce znajdował się wykaz po 
licji obyczajowej na nazwisko 
23-letniej Magdaleny Kapleta i

Świętochłowic (ul. Jul. Ligonia).
Jak wykazały dochodzenia po

licyjne, istnieją dowody, że je
szcze 19 grudnia ub. r. była ona 
w Katowicach, natomiast nie mo
żna było ustalić, skąd się znalazła 
na terenie powiatu pszczyńskiego, 
ani też co jest przyczyną śmierci.

Na wniosek prokuratora zarzą
dzono przeprowadzenie sekcji 
zwłok. Dalsze dochodzenia trwa
ją.

w Bielszowicach
W niedzielę dnia 3 stycznia b. 

roku odbyło się na sali p. Szwedy 
w Bielszowicach zebranie CZG, P. 
P. S. i Młodz. Socj. na które przy
było przeszło 200 osób.

Zagaił tow. Kruzel, komuniku
jąc zebranym porządek dzienny. 
Tow. Janta przedstawił obszernie 
i jasno położenie gospodarcze i po 
lityczne w kraju i zagranicą. Refe
rat był wysłuchany przez zebra
nych z wielkim zainteresowaniem.

Referent wskazywał, jakimi śród 
kami należy usunąć obecny kry
zys, oraz jak można zbudować no
wy sprawiedliwy ustrój społeczny

W końcu apelował do wszyst
kich starszych towarzyszy, żeby 
się dobrze zaopiekowali „Młodzie 
żą“, która na tym zebraniu 
licznie reptezentowana.

Po dyskusji zgłosiło się 8 dys
kutantów. Postanowiono zwołać 
wiec publiczny. Zebrani domagają 
się skrócenia czasu pracy do 6 go
dzin bez obniżki płac i oświadcza
ją gotowość solidarnej walki o 
tak ważny postulat. W wolnych 
głosach apelował tow. Kruzel do 
zebranych, ażeby abonowali prze- 
dewszystkim „Gazetę Robotniczą“.

Wiadomości różne

była talu.

W jednym z chodników kopal
ni „Śląsk“ w Chropaczowie ober
wał się ze stropu węgiel, raniąc 
ciężko 32-letniego górnika Augu
styna Skowronka. Nieszczęśliwe
go górnika umieszczono w szpi-

Skutki strzelaniny
W nocy na niedzielę, około g. 

1.30 straż kolejowa w czasie po
ścigu za sprawcami kradzieży wę
gla z wagonów kolejowych w Li- 
pinach Śl. użyła broni palnej i jed- 
dnym z dwu strzałów karabino
wych został raniony w pierś poni
żej serca Gothardt Kuder z Lipin 
Śl. (kol. Kolejowa 5) przy czym 
kula utkwiła mu w ciele.

Bezpośrednio po wypadku bro
czący krwią Kuder przybył do 
miejscowego komisariatu policji i

powiadomił o postrzeleniu, co na
stąpiło w czasie przechodzenia 
przez podwórze domu pod n-rem 
13-ym na kolonii Kolejowej, gdzie 
zamieszkuje. Zarazem stanowczo 
zaprzeczył, by był na wyprawie 
złodziejskiej po węgiel, Kudera 
skierowano do szpitala, gdzie zo
stanie dokonana operacja, policja 
zaś wdrożyła dochodzenie, czy nie' 
zachodzi tu nieszczęśliwy wypa
dek, spowodowany nieumiejętnym 
i lekkomyślnym użyciem broni

**

Sfingowany napad rabunkowy
Chciał okraść własnego szwagra

W związku z zuchwałym napa
dem rabunkowym, jaki nastąp:* 
na drodze polnej pomiędzy Pa
włowem a Nową Wsią, gdzie zo
stał obrabowany z kwoty 820 zł. 
Symcha Neuss z Katowic (Opol
ska 44), który zainkasował te pie
niądze dla swego szwagra Mechc- 
la Nadęła z Jarosławia, przepro
wadziła policja bezskuteczny po
ścig i obławę, a szczegółowa a- 
naliza meldunku Neussa o napa 
dzie nasunęła policji potem sporo 
wątpliwości.

Wstępne dochodzenia, zmierza
jące w kierunku wyjaśnienia tych 
wątpliwości dostarczyły władzom 
śledczym materiały, dowodzące, że 
cały ten napad został sfingowany 
przez Neussa, który w ten sposób 
chciał zagarnąć zainkasowane dla

szwagra pieniądze.
Przytrzymany Neuss wypiera 

się, by napad miał sobie zmyśleć 
i podtrzymuje twierdzenie c rze
komych czterech napastnikach, 
którzy pod groźbą zabicia mieli 
go obrabować. Zebrane jednak 
dowody przemawiają stanowczo 
za tym, że Neuss napad sfingo 
wał.

Przy tej okazji władze śledcze 
ustaliły, że Neuss i Nadel prowa
dzili na Śląsku handel bydłem bez 
wykupienia świadectwa przemy
słowego i opłacania podatków. 
Niezależnie więc od sprawy za 
wprowadzenie władzy w błąd, wy 
toczono Neussowi oraz jego szwa 
growi Nadelotvi dochodzenia kar 
no-skarbowe.

Trwający od paru dni strajk ro
botników w fabryce „Stalmebel“ 
w Katowicach, zakończył się. Pra
codawcy uwzględnili żądania ro
botników co do regularnego wy
płacania zarobków.

o*
Dnia 10 b. m. o godz. 18.40, na 

stacji w Szopienicach do nadjeż
dżającego pociągu towarowego 
wskoczyło trzech nieznanych do
tychczas osobników z zamiarem 
dokonania kradzieży. Hamulcowy 
pociągu, wraz z innymi ^olejarza
mi, podczas chwilowego postoju 
na stacji zamierzał sprawców przy 
trzymać, jednak ci zbiegli. Gdy 
pociąg ruszył w dalszą drogę w 
kierunku Mysłowic, prawdopodo
bnie ci sami sprawcy o godz. 19.20 
ukryci za składnicą drzewa przy 
dworcu w Szopienicach, wystrze
lili trzykrotnie z rewolweru, jed
nak nikogo z obsługi nie zranili. 
Dochodzenia w toku.

Dnia 6 b. m. rano, około godz. 
9-ej, wydalili się z domu rodzi
ców 14-letnia Pojda Jan z Święto
chłowic, ulica Sienkiewicza Nr. 2, 
oraz 12-letni Bryłka Edmund, ró
wnież z Świętochłowic, ul. Barba
ry Nr. 4 i dotychczas do domu nie 
wrócili.

***
Popołudniu dnia 17 ub. m. o 

godz. 13 wydalił się z domu Fran
ciszek Hanzlik, ur. 11.5 1879 r. w 
Szerokiej, pow. Pszczyna, ostat
nio zam. w Żorach, przy ul. Gór
nej Nr, 13 i dotychczas nie wró
cił.

Zaginiony jest wzrostu około 
175 cm:, postać pochyła, ma wło
sy ciemno-blond, czesane na prze
dział, oczy siwe, twarz podłużna, 
ubrany w ciemno-niebieską kurt
kę, czarne spodnie, jasny kape
lusz, czarne trzewiki, białą płó-

W lipcu br. wygaśnie ważność
kart cyrkulacyjnych

Dotychczasowe karty cyrkula- 
cyjne, obowiązujące na terenie obu 
części Górnego śląska, ważne bę
dą do 15 lipca b. r. Z tym termi
nem stracą one ważność z powo
du wygaśnięcia konwencji ge
newskiej Na ich miejsce będą

wprowadzone przepustki granicz
ne jednorazowe względnie roczne, 
w cenie 1 zł., wzgl. 2 zł.

Przepustki te upoważniać będą 
do przekroczenia granicy w głąb 
niemieckiego G. śląska na prze
strzeni 10 kim.

Z życia robotniczego
dnia 13 bm.

Giszowiec o godz. 15-tej wiec inwa 
lidów u p. Heczkiego, ref. tow. Ma
rek i Markowa.

dnia 17 bm.
Pszczyna o godz. 12-tej w Domu 

Ludowym, ref. tow. Marek.

Z Chorzowa
W dniach 19 i 21 stycznia odbę

dzie się w lombardzie miejskim 
przy ul. Bytomskiej 19 licytacja za 
stawionych fantów aż do nr. 
36999 i przedmiotów wartościo
wych aż do nr. 3326. Licytacja na
stąpi bezwzględnie, o ile fanty 
nie zostaną wykupione. Dnia 18 
stycznia lombard będzie zamknię
ty.

denną koszulę, kalesony trykoto
we i siwe wełniane skarpetki. Han 
ziik tego dnia zamierzał udać się 
do Katowic w sprawach inwalidz
kich. Wiadomości, które mogły 
by się przyczynić do ustalenia po
bytu zaginionego, należy kierować 
do najbliższego Urzędu Policyj
nego.

Tragiczny bolej
Na stawie kopalni „Niemcy“, 

przy ul. Kalina w Wielkich Hajdu
kach zdarzył się tragiczny wypa
dek. ślizgający się tam wespół 
ze swym rówieśnikiem Skolikiem 
7-letni Erwin Uryszka z W. Haj
duk (Kolonia Dworcowa 29), 
chciał zabawić się w hokej i w 
tym celu podjechał na łyżwach 
pod pompę, gdzie widział leżący 
kij.

Słaby w tym miejscu lód zała
mał się pod chłopcem, który wpadł 
pod spód i z braku natychmiasto
wej pomocy, utonął na 2-metro- 
wej głębi. Zawezwana straż po
żarna huty „Batory“ chłopca wy
dobyła i odstawiła natychmiast 
do szpitala hutniczego, jednakże 
wszelkie zabiegi lekarskie pozo
stały bez skutku. Zwłoki nieszczę
śliwego chłopca wydano rodzi
com

Radio śląskie
ŚRODA 1 stycznia 1937.

6.03 W tempie marsza. 6.50 Muzy
ka lekka. 7.15 Dziennik poranny.. 
7.30 Różne instrumenty. 12.03 Muzy
ka salonowa. 12.40 Dziennik południo 
wy. 12.50 Jak ułożyć budżet — po. 
gadanka. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 
Muzyka lekka i taneczna. 25.40 Kon
cert popularny. 16.10 Zagadki histo
ryczne — audycja dla dzieci star
szych. 16.30 Koncert orkiestry praco, 
wników Tramwajów i Autobusów 
Miejskich. 17.00 Żołnierz K, O. P. a 
młodzież kresowa. 17.15 Rzadko sły
szane pieśni. 17.50 Z kłopotów prele
genta w Ameryce. 18.10 Wiadomości 
sportowe. 18-16 Wiadomości sporto
we lokalne. 18.20 Reportaż z kolonu 
zimowych. 18.35 Caroll Gibons z or
kiestrą i solo. 18.50 O samokształce
niu w zespołach Przysposobienia Rol
niczego. 19.00 Dziwny ślub — obrazek 
z powieści T. T. Jeża p. t. „Uskoki". 
19.20 Tamburica — zespół instrumen 
tów jugosłowiańskich. 19.40 Na ra
ciborskim bruku. 19.50 Zagłębie Dą
browskie ma głos... 20.35 Chwila B?u 
ra Studiów. 20.45 Dziennik wieczor
ny. 21.00 Koncert chopinowski. 21.30 
Claude Debussy: Kwartet smyczko
wy. 22.00 Muzyka taneczna.

Repertuar
teatrów
TEATR TM. ST. WYSPIAŃSKIE

GO W KATOWICACH.
Środa 13 stycznia „Podwójna bu

chalteria'1 o godz. 19-tej dla bezro
botnych.

Czwartek 14 stycznia „Dama ka
mei] owa“ o godz. 20-tej.

Sobota, 16 stycznia „Dama karne - 
Iłowa" o godz. 20-ej.

KRONIKA KRAKOWSKA
Garbarze wałcza o umowy zbiorowe

W przemyśle garbarskim roz
poczęła się akcja w kierunku za
warcia umów zbiorowych na r. 
1937. Akcję tę prowadzi Związek 
Robotników Przem. Skórzanego w 
Krakowie Oddział I. Już kilka 
firm zawarło i podpisało umowy, 
normujące warunki płacy i pracy 
na przeciąg całego roku.

W fabryce Perlbergerów w Wie
liczce doszło do konfliktu i w kon
sekwencji do strajku „polskiego". 
Właściciele chcieli obniżyć płace 
robotnicze oraz zredukować ro
botników. Po dwudniowym straj
ku zawarto prowizoryczną umo
wę, regulującą t. zw. turnusy. Ak 
cja jednak toczyła się w dalszym 
ciągu pod hasłem podwyżki płac. 
Mimo interwencji inspektora pra-

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo

cy nie doszło do ugody. Dn. 7 bm. 
odbyło się zgromadzenie robotni
ków, na którym referował tow. 
sekr. Bulsiewicz, przedstawiając 
zebranym wytworzoną sytuację. 
Po obszernej dyskusji uchwalono 
przystąpić do strajku na wypadek 
nieuwzględnienia postulatów ro
botniczych. Po zgromadzeniu uda
ła się delegacja do fabryki. Po 
dłuższych rokowaniach dószło do 
zawarcia umowy zbiorowej. Ro
botnicy uzyskali podwyżkę 12, 10, 
8 i 5 procent. W ten "sposób zli
kwidowano zwycięsko zatarg 
dzięki solidarności i sile organi
zacyjnej robotników.

W najbliższym czasie akcja o- 
bcjmie dalsze garbarnie. Tam, 
gdzie robotnicy są zorganizowani, 
tam zdołają wywalczyć sobie li
mo wy zbiorowe. Robotnik niezor- 
ganizowany zawsze będzie wyzy
skiwany przez kapitalistów. Je
dynie przez silną i spoistą organi
zację może klasa robotnicza zwy
ciężyć.

Ludzie jaskiniowi w Krakowie
Zapyta ktoś — co, gdzie, jak? 

Niemożliwe. W Krakowie? W tym 
hyperkulturalnym Krakowie? XV 
XX wieku? Nie, bujda. A jednak 
to nic żadna bujda, ani wymysł 
redaktora, któremu zabrakło te 
matu do pisania.

Tak, to prawda, smutna, bole
sna prawda. W Krakowie, w sta
rym, szczyczącym się kulturą wie 
ków w Krakowie, w XX stuleciu 
— mieszkają ludzie w jaskiniach.

Przy ul. Twardowskiego na 
t. zw. Krzemionkach, w grotach 
skalnych „mieszkają“ ludzie. Tam 
znalazła przytułek nędza ludzka. 
Bezdomni. To jedno słowo zawie
ra w sobie cały ogrom nieszczę 
ścia i tragedii ludzkiej. To jedno 
słowo piętnuje cały dzisiejszy u- 
strój, oparty na.eksploatacji czło
wieka przez człowieka. To jedno 
słowo smaga jak ostry bicz społe
czeństwo, które z sadystyczną bez
troską patrzy na potworne wido
wisko, jak marnieją i giną ludzie.

Czy nie wzruszy się sumienie

możnych tego świata? Czy dalej 
mają gnić w nędzy i poniewierce 
ci wydziedziczeni, nieszczęśliwi, 
dla których nie ma miejsca na 
ziemi, tylko pod ziemią?

Stare miasto Kraków, do które
go przyjeżdżają zewsząd turyści 
zwiedzać zabytki starej stolicy 
Polski. Rozkwit kultury. Goście 
zachwyceni—bankiet również był 
wspaniały... A tam trochę dalej na 
Krzemionkach, gnieżdżą się ludzie 
w jaskiniach. Pokażcie panowie 
tym gościom i ten „najstarszy“ 
zabytek, jeszcze z epoki kamien
nej. Efekt będzie nadzwyczajny.

Ludzie w jaskiniach — włoda
rze miasta, czyż wam nie wstyd?

PORADNIA EUUEN1CZNA 
(PRZEDMAŁŻEŃSKA) i SEKSUO
LOGICZNA w Krakowie przy ul. 
Dunajewskiego 1, 7 (wszelkie in
formacje tyczące życia płciowe
go, szczególnie w wypadkach je
go zaburzeń) czynna dla męż
czyzn i kobiet w soboty od godz. 
18 do 20.

Redaktor odpowiedzialny: LUDWIK WINTEROM. vdbito w drukarni Sp. Nakładowo-Wydawniczej „Robotnik“, Warszawa, Warecka 7,


